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e NEVOJA DHE QELLIMI PER HARTIMIN E PDZRK GROPA E
PORTIS, FUSHE OKOL DHE QAFE THORE Ni AFERSI TE
FSHATIT BOGE, MALESI E MADHE

Hartimi i PDZRK-sé Gropa e Portés, Fushé Okol dhe Qafé Thoré né aférsi t& fshatit Bogg, Malési e
Madhe, pérbén njé detyrim ligjor né& bazé t& pércaktimeve t& Ligjit Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, VKM-s& Nr. 686 datg 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s&
Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, si dhe si kérkesé e Ministrisg s& Turizmit dhe Mjedisit.

Neni 32 i VKM-s& Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”,
e ndryshuar, pércakton se:

1. Zhvillimi i zonave té réndésisé kombétare né pérputhje me kufizimet dhe kushtézimet e
legjislacionit sektorial, kryhet népérmjet lejeve té ndértimit, né territore me kushte zhvillimi té
paracaktuara si rezultat i proceseve té planifikimit té territorit.

2. Kur zhvillimi propozohet né zona té paurbanizuara, territori pérkatés pjesé e zonés sé réndésisé
kombétare duhet t'i nénshtrohet detyrimisht njé planifikimi té detajuar e té posagém.

3. Ky proces planifikimi kryhet népérmjet hartimit té Planit t¢ Detajuar & Zonés me Réndési
Kombétare.

Referuar Nenit 33, Pika 1 dhe 2:

L Planet e detajuara pér zonat me réndési kombétare hartohen me géllim mbrojtjen, ruajtjen dhe
zhvillimin e géndrueshém té zonave té réndésisé kombétare.

2, Objekti i Planit té Detajuar pér njé Zoné té Réndésisé Kombétare éshté:

1. Zona dhe/ose ¢éshija e réndésisé kombétare né planifikimin e territorit apo pjesé té saj, té
paprekura nga zhvillimi, né té cilat propozohen ndérhyrje me prioritet zhvillimi brenda
kufizimeve ligjore e sektoriale.

2. Investime té réndésishme dhe strategjike qé nxisin zhvillimin e territorit dhe kané ndikim
kombétar.

Nevoja pér hartimin e kétij dokumenti planifikimi ka ardhur si rezultat i nevojés pér t€ ruajtur statusin
e zonés si zoné e mbrojtura mjedisore dhe nga ana tjetér i nevojés pér t& pérfituar t& mira materiale nga
administrimi i kétyre pasurive natyrore.

Qéllimi kryesor i PDZRK-sé &shté rregullimi regjimit t& zhvillimeve dhe infrastrukturave né funksion
t¢ aktiviteteve ekonomike dhe turistike, duke siguruar bashkérendimin dhe respektimin e
legjislacionit sektorial dhe dokumenteve t& planifikimit n& fuqi pér territorin subjekt zhvillimi.

Parandalimi i njé urbanizimi pa kriter né kurriz t€ aseteve natyre/kulturore dhe vendosja e kritereve t€
zhvillimit t& lidhura mé s& miri me territorin.
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Kétu hyjné né funksion parimet e zhvillimit t& géndrueshém, g& nuk vendos né rrezik resurset kundrejt
pérfitimit t& shpejt&, por e pérdor asetin né ményré joshteruese.

Duke pérmbledhur sa mé sipér, objektivat e kétij dokumenti jané:

1. TE krijojé nj&é shembull t& planit t& detajuar me zonimet, rregulloren, llojet ¢ ndértimeve dhe
arkitekturén tradicionale pér ndértesat private dhe/apo publike;

2. Té identifikojé n& nj& shkallé mé t& detajuar, treguesit e zhvillimit pér t& orientuar zhvillimet e
reja né pérputhje me tipologjing e zongs, infrastrukturén dhe ndértimet q& duhen restauruar apo
mbrojtur, t& pércaktojé volumin dhe pérdorimin e tyre;

3. T identifikoj& nevojén pér shérbime dhe pérmirésimin e tyre.

e PERMBLEDHJE E LEGJISLACIONIT

Politika e pérgjithshme e planifikimit t& territorit, n& rastin konkret ajo pér Planin e Detajuar pér
Zonén me Réndési Kombétare Gropa e Portés, Fushé Okol dhe Qafé Thoré né aférsi té fshatit
Bogé, Malési e Madhe, do t& hartohet né pérputhje dhe n& zbatim t& géllimeve, objektivave dhe
rezultateve t& disa dokumenteve kombétare dhe vendoré t&é planifikimit t& territorit t& cilat
pércaktojné politikén e pérgjithshme kombétare t& planifikimit t& territorit dhe zbatojné qéllimet,
objektivat dhe rezultatet e pritshme t& caktuara né& to. Kéto dokumenta jané Plani i Pérgjithshém
Kombétar i Territorit, Plani Kombétar Sektorial i Turizmit pér Rajonin e Apleve Shqiptare, Plani i
Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Malési e Madhe.

Njé pérmbledhje paraprake e dokumenteve strategjike q& do t& pérdoren si baz& dhe reference né
procesin e hartimit t¢ PDZRK Gropa e Portés, Fushé Okol dhe Qafé Thoré né aférsi té fshatit Boge,
Malési e Madhe, &shtg listuar né tabelén e méposhtme. Por, duhet sqaruar se, ky listim nuk &shté
shterues dhe pér mé tepér q& gjaté hartimit t& kétij plani do t& merren né konsideraté edhe t&
giitha strategjit¢ q&€ jané né& proces hartimi/draftimi dhe ende nuk jané miratuar nga organet
kompetente.

Baza kryesore ligjore pér hartimin e PDZRK é&shté Ligji Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar; VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér Miratimin e Rregullores sé
Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, VKM Nr. 408, datg 13.5.2015 “Pér Miratimin e Rregullores sé
Zhvillimit & Territorit”, e ndryshuar;

Pérgatitja e PDZRK, jo vetém q& do t& pérmbushé njé detyrim t& réndésishém ligjor, por né t&
njéjtén kohg, do t& pércaktojé parimet dhe orientimet pér zhvillimin e qéndrueshém t& zonés né fjalé.
Ky plan do t€ véré n& dukje karakteristika t& vecanta kulturore, historike, ekonomike, sociale ose
mjedisore t&€ késaj zone duke synuar realizimin e interesave kombétaré né kété pjesé t& territorit.

Mg poshté jané renditur aktet ligjore q& pérb&jné kuadrin ligjor n& fuqi né& fushén e planifikimit
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t& territorit si dhe até sektorial t& detyrueshém pér t’u zbatuar gjaté procesit t& hartimit t&€ PDZRK —

s&:

Tabela e bazés Ligjore

Nr. Nr./daté e Aktit ligjor

Titulli i aktit ligjor

k.

Ligji Nr. 107/2014

“Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar

09.12.2017

2 | Ligji Nr. 81/2017 “Pér zonat e mbrojtura”

3 | Ligji Nr. 93/2015 “Pér Turizmin”

4 | Ligji Nr. 55/2015 “Pér Investimet Strategjike n€ Republikén e Shqipérisg”

5 | Ligji Nr. 9587, dat& 20.07.2006 "Pér mbrojtjen e biodiversitetit", i ndryshuar

6 | Ligji Nr.111/2012 “Pér menaxhimin e integruar t€ burimeve ujore”, i ndryshuar

7 | Ligji Nr.27/2018 “Pér trashégiming kulturore dhe muzeté”

8 | VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pé&r miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar

9 | VKM Nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores s& Zhvillimit té Territorit”, e ndryshuar

10 | VKM Nr. 676, dat& 20.12.2002 “Pér shpalljen Zoné e Mbrojtur t& Monumenteve té natyrés shqiptare”

11 | VKM Nr. 881, dat& 14.12.2016 “Pé&r miratimin e Planit té Pérgjithshém Kombétar t& Territorit”.

12 Vendim KKT Nr. 01, dat& ““Pé&r miratimin e Planit Kombétar Sektorial ng fushén e turizmit né rajonin
09.12.2017 e Alpeve”

13 MmN W S “Pér miratimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor, Bashkia Malési e Madhe”

14 | VKM Nr. 162, daté 02.03.2016

“Pér rregullat, procedurat dhe ményrat ¢ vé&nies ng& pérdorim t&
pasurive té& paluajtshme shtetérore né zonat me pérparési turizmin™

15 | VKM Nr. 281, daté 13.04.2016

“Pér mbéshtetjen financiare t& projekteve né fushén e turizmit”

16 | VKM Nr. 280, daté 13.04.2016

“Pér caktimin e anétaréve t& komisionit t& pérzgjedhjes sé projekteve né
turizém”

17 | VKM Nr. 162, daté 02.03.2016

“Pér rregullat, procedurat dhe ményrat e vénies né& pérdorim t&
pasurive té paluajtshme shtetérore né zonat me pérparési turizmin”

18 | VKM Nr. 281, daté 13.04.2016

“Pér mbéshtetjen financiare t& projekteve n& fushén e turizmit”

19 | VKM Nr.709, dat& 29.10.2014

Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujqgsing 2014-2020

20 | VKM Nr. 847, dat& 29.11.2007

Strategjia ndérsektoriale e mjedisit

21 | VKM Nr. 348, dat& 12.05.2016

“Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015 — 2020™

22 | VKM Nr. 1071, daté 23.12.2015

“Strategjia Kombétare e Mbrojtjes Sociale 2015-2020”

23 | VKM Nr. 691 daté 29.07.2015

“Strategjia Ndérsektoriale pé&r Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore
2015 -2020”
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“Strategjia Kombétare pér zhvillimin e géndrueshém té Turizmit 2018 —

24 | DRAFT S

ME posht€ ndodhet e renditur njé pérmbledhje paraprake e térésisé sé fushave t& kuadrit ligjor, q& do
t€ pérdoren si bazé dhe referencé né procesin e hartimit t& dokumentit t¢ PDZRK-sé. Por duhet
sqaruar se gjaté procesit t& hartimit t& kétij plani do t& identifikohen dhe merren né konsiderats
edhe t€ gjitha fushat e tjera q& mund t€ kené impakt né zhvillimin e zon&s. Aktet ligjore apo
nénligjore t&€ sektoréve t&€ vecanté, qé kané impakt né procesin planifikues t& zhvillimit turistik,
jané t& renditura si mé poshté:

—  Kuadri ligior né fushén e mjedisit;

—  Kuadri ligior né fushén e bujqésisé, ushqimit dhe zhvillimit rural;
—  Kuadri ligjor i informacionit;

—  Kuadriligior né fushén e energjisé;

—  Kuadri ligjor né fushén e transportit;

- Kuadriligior né fushén e té drejtave té pronésisé;

—  Kuadri ligjor pér zhvillimin rajonal;

- Kuadri ligjor i shérbimeve té furnizimit me ujé dhe kanalizimeve;
—  Kuadri ligior i punésimit

—  Kuadri ligior pér Zhvillim dhe Integrim, etj.

e BAZA E TE DHENAVE

Pér t€ plotésuar dhe mbéshtetur Planin e Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare, &shté i
nevojshém hulumtimi dhe mbledhja e t& dhénave t&€ caktuara nga arkiva dhe institucionet
pérkatése q&€ studiojné dinamikén pér demografiné dhe faktorét social-ekonomikg, duke u fokusuar
konkretisht pér zonén e pércaktuar né studim.

Specifikisht, pér hartimin e dokumentit PDZRK Gropa e Portés, Fushé Okol dhe Qafé Thoré né
aférsi té fshatit Bogé, Malési e Madhe, do t& pérdoren t& dhénat e pérfituara nga Plani i Pérgjithshém
Vendor i Bashkisé Malési e Madhe, i cili &shté miratuar me Vendim KKT Nr. 03, dat& 09.12.2017
“Pér miratimin e Planit té Pérgjithshém Vendor, Bashkia Malési e Madhe”.

Gjithashtu, kjo bazé t& dhénash, do t& kompletohet mé tej dhe me informacione t& gjeografisé dhe t&
mjedisit. N& ményré q& informacioni i mbledhur t& analizohet dhe vlerésohet ashtu si duhet, &shté
e nevojshme ngritja e njé grupi t& posagém pune, i cili do t& mbledh& gjithé kété informacion nga
institucionet dhe instancat shtetérore (qendrore dhe vendore) pérkatése. Ai do t& analizojé
vlefshméring, duke arsyetuar pér nevojén e pérditésimit t& tyre n& funksion t& kritereve, gé ky plan
do t&€ vendosg, n& ményré qé produkti final t& hartohet duke marré pér bazé parametrat demografike,

6
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social-ekonomike, gjeografike dhe mjedisore.

Puna pér pérgatitjen e kétij plani, nuk nénkupton kérkim nga e para t&€ kétyre t€ dhénave. Puna do t&
nisé duke gjykuar e analizuar mbi t& dhénat q¢ ekzistojné (mbi ¢do dokument planifikues ekzistues
t& késaj zone) dhe mé pas aty ku &shté e nevojshme, t& kérkohet mbeshtetje shtesé nga instancat
respektive, né ményré q& zgjidhjet, t& cilat do t& parashtrohen né plan t& jené t& bazuara mbi njé
kontekst sa mé real dhe t& pérditésuar.

Kéto t& dhéna duhet t& analizohen né ményré t& hollésishme, duke mbledhur nga autoritetet
vendore dhe gendrore informacionet q& i shérbejné kétij qéllimi. Eshté& shumé e réndésishme q& kjo
bazé informacioni t& sintetizohet shumé miré né t& gjitha nivelet e planifikimit.

Informacion mbi t& dh&énat mund t& merren nga Ministrité dhe nga institucionet e tyre né varési si:

Vv

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé;
Ministria e Financés dhe Ekonomisé;

Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sip&rmarrjes;
Ministria e Kulturés;

Ministria e Bujqgésisé€ dhe Zhvillimit Rural;
Agjencia e Shérbimit Arkeologjik;

Instituti i Monumenteve té Kulturés;

Agjencia e Zhvillimit Bujqésor dhe Rural;

VY VYV Vv VvVvVvy

Agjencia e Legalizimit, Urbanizimit dhe Integrimit t& Zonave/Ndértimeve Informale
(ALUIZNI)

Zyrat Qendrore t& Regjistrimit t& Pasurive t& Palujtshme (ZQRPP)/ Zyrat Vendore t&
Regjistrimit t& Pasurive t&€ Paluajtshme (ZVRPP);

Instituti i Shéndetit Publik;
Banka e Shqipéris€;
Banka Botérore;

INSTAT

» Organizata Botérore e Turizmit.

v

Vv v Vv

Pér realizimin e objektivave kryesore t& pércaktuara nga PDZRK, &shté e nevojshme t&
shfrytézohen databazat e t& dhénave ekzistuese qé lidhen me gjendjen e territorit, t€ tilla si, por pa
u kufizuar né:

o informacion pér topografing;

e  harta gjeologo-inxhinierike;
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e  harta hidro-gjeologjike;

o makrozonimin dhe mikrozonimin sizmik;
° bonitetin e tokave;

o burimet natyrore dhe mjediset pyjore;

e  t& dhénat mbi fondin e pyjeve, kullotave, sipérfagevé ujore, rezervatevé, minierave dhe té
tjera t& késaj natyre;

bazé t¢ dhénash mbi zona t& mbrojtura natyrore dhe ato té trashégimisé kulturore dhe
historike dhe t& tjera t& k&saj natyre;

e t& dhéna mbi pozicionimin strategjik né raport me rajonin ku shtrihet vendi, pérfshiré
identitetin historik, urban dhe ekonomik, si dhe kufijté territorialé t& rajonit t& marré né
studim;

e  t& dhéna t& aspektit ekonomik dhe social, pérfshiré ¢éshtje t& punésimit, mundésive apo
pengesave pér zhvillim ekonomik, aspekteve t& konkurrueshmérisé ekonomike apo rajonale,
pozicionimit dhe p&rgendrimit t&& poleve ekonomike, cilésisé sé Kapitalit dhe burimeve
njerézore dhe t& pikave t& forta apo t& dobéta pér zhvillimin e ardhsh&ém ekonomik dhe
social;

e € dhéna t€ aspektit demografik dhe pérgendrimin e popullsisé né territor, tendencat e
1&vizjeve t&€ popullsisé né vite dhe shpérndarjen e popullsisé;

e  t& dhéna mbi ményrén e pérdorimit t& pronave publike, pérfshiré vendndodhjen funksionet dhe
marré€dhéniet e pronésisé;

o t€ dhéna mbi ¢&shtjet e réndésisé kombétare dhe zonat e réndésisé kombétare dhe kufizimet gé
rrjedhin nga kéto ¢éshtje né planifikimin dhe zhvillimin e territorit;

e (& dhéna mbi problematikén mjedisore, duke marré né konsideraté vendndodhjen e elementeve
qé€ ndikojné& negativisht mjedisin, vlerat e trashégimisé kulturore dhe shéndetin e njeriut, si dhe
pércaktimin e shkallés sé& ndikimit negativ té tyre;

e  t& dhéna mbi problematikén e pronésisé mbi tokén;

e &€ dhéna mbi pérdorimin ekzistues t& tokés, bazuar né kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit
t€ tokés dhe t& strukturave né t&, rrjetet e infrastrukturave kombétare, etj.

e PROCESI I HARTIMIT TE PDZRK-sé

N& bazé t& Ligjit Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, dhe VKM
Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar,

8
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gjaté hartimit t& dokumentit t& PDZRK, Ministri pérgjegjés pér ¢éshtjen e réndésisé kombétare sé
bashku me AKPT duhet t& sigurojé njé proces dialogu, bashk&punimi dhe bashkérendimi, horizontal
e vertikal, me ¢do autoritet t& planifikimit e palé té interesuar, né fillim t& procesit dhe gjaté hartimit
t& tij.

Ministria késhillohet me AKPT-né e palét e interesuara, & cilat i vé& ng dijeni periodikisht pér ecuring
e procesit t€ hartimit. AKPT-ja ndihmon dhe propozon p&rmirésimet e nevojshme t€ planit t€
veprimeve dhe t& projektit t& dokumentit t& planifikimit pér zonén me réndési kombétare.

Hartimi/miratimi dhe i gjith& procesi i bashkérendimit dhe késhillimit q& do t& ndjeké& dokumenti i
PDZRK, paragqitet né ményré skematike si mé& poshté vijon:

- HAPI I - Kérkesa pér ndérmarrjen e nismés pér hartimin e PDZRK-sé

Institucionet e interesuara t& sektorit publik ose privat mund t’i kérkojng& Ministrit pérgjegjés pér
zonén/céshtjen pérkatése t& réndésisé kombétare (né rastin toné Ministria e Turizmit dhe Mjedisit -
MTM) ose autoriteti pérgjegjés pér planifikimin e territorit n& nivel gendror, né rastet e pérfshirjes
sé¢ disa sektoréve, marrjen e nismés pér hartimin e Planit t& Detajuar pér njé Zoné t&€ Réndésisé
Kombétare (PDZRK).

- HAPI II — Ndérmarrja e Nismés pér hartimin e PDZRK-sé
a) Vendimi merret nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.
b) Vendimi i MTM pér marrjen e nismés, botohet né Regjistrin Kombétar t& Planifikimit t&
Territorit, brenda 10 ditéve nga data e marrjes s€ nismés.
¢) Vendimi i Ministrit pér marrjen e nismés publikohet edhe n& fagen zyrtare t€ MTM.

- HAPI III - Hartimi i dokumentit té Nismés pér hartimin e PDZRK-sé
1. Dokumenti i nismé&s hartohet nga Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit, né
bashképunim me MTM dhe aktorét iniciues.

- HAPI IV- Miratimi i dokumentit té Nismés sé PDZRK-sé
a) MTM paraget kérkesén pér miratim t& dokumentit t& Nismé&s né& Ké&shillin Kombétar t€ Territorit.
b) KKT merr vendim pér miratimin/refuzimin e dokumentit t&€ Nism&s pér hartimin e PDZRK-sg.
¢) Vendimi i KKT-s& pér miratimin e nismés, sé bashku me dokumentin e nismés botohen n&
Regjistér brenda 10 ditéve nga data e miratimit.
d) Vendimi i KKT-sé dhe dokumenti i nismés b&hen publike edhe né fagen zyrtare t&€ Sekretariatit
t& KKT-sé dhe autoritetit pérgjegjés t&€ planifikimit.

- HAPI'V - Hyrja né fuqi té dokumentit té Nismés pér hartimin e PDZRK-sé
Dokumenti i Nismés pér hartimin e PDZRK-sé hyn né fugi me botimin e vendimit t&€ KKT-s& dhe
dokumentit t& ploté t& Nismé&s n& Regjistrin Kombétar t& Planifikimit t& Territorit.
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- HAPI VI - Bashkérendimi dhe Késhillimi i procesit té hartimit té PDZRK-sé

Pas ndérmarrjes s& nismés pér hartimin e dokumentit t& PDZRK-s&, me urdhér t& Drejtorit t&
Pérgjithshém t& Agjencisé¢ Kombétare t€ Planifikimit t& Territorit, konstituohet Forumi pér
Bashkérendimin e Planifikimit né nivel Qendror (FBPQ).

NE urdhrin e konstituimit pércaktohen detyrat, pérgjegjésité dhe programi i punés s& FBPQ.
Késhillimi i PDZRK-s& kryhet pérmes botimit t& dokumentit né regjistér, informimit t& paléve t&
interesuara népérmjet njé a m& shumé mjeteve tradicionale t& informimit dhe organizimit t&
takimeve publike me to, né rast se kérkohet.

- HAPI VII — Hartimi i dokumentit té PDZRK-sé

Dokumenti i PDZRK-s& mund t& hartohet n& 1-3 faza, t& paracaktuara né dokumentin e nismés.
Né pérfundim t& secilés fazg, autoriteti pérgjegjés pér hartimin e PDZRK-sé& boton materialin e
pérgatitur né RKPT, pér t& cilin AKPT kryen vlerésimin teknik.

Hartuesit ¢ dokumentit t& planfikimit duhet t& nénshkruajné njé deklaraté pérgjegjésie, ku
déshmojné se dokumenti i dorézuar prang autoritetit pérgjegjés t€ planifikimit &shté né pérputhje
me legjislacionin né& fuqi n& fushén e planifikimit e t& zhvillimit, si edhe me legjislacionet ¢ tjera
g€ ndikojné planifikimin e territorit.

- HAPI VIII — Procesi i miratimit té dokumentit té PDZRK-sé

1. Lgshimi i Aktit t& Pérputhshmérisé nga AKPT:

2. Agjencia shqyrton pérputhshméring e dokumentacionit t¢ PDZRK-s& brenda 30 ditéve nga
data e paraqitjes pér shqyrtim pérputhshmérie t& dokumentacionit t& plotg, harton dhe boton
n€ Regjistér raportin e vlerésimit teknik t& PDZRK-s& dhe Aktin e Pérputhshmérisé, sipas
rastit.

. Materialet gqé dorézohen/botohen pér miratimin e dokumentit t&¢ PDZRK-sé né Késhillin

Kombétar t& Territorit (KKT) jané:

1. Nisma e miratuar nga autoriteti pérgjegjés;

2. Dokumentet e PDZRK-sé sipas pércaktimeve t& nismés;

3. AKkti i Pérputhshmérisé nga Agjencia ose deklarata e pérputhshmérisé ng heshtje;

4. Deklarata mjedisore, sipas legjislacionit t& posagém né fuqi, sipas rastit/p&rcaktimeve té&
dokumentit t& nismés.

1. Pas botimit n&é Regjistér t& materialeve t& plota t&¢ PDZRK-sé, Ministria pérgjegjése bén
kérkesén pér shqyrtimin dhe miratimin e dokumentit t&¢ PDZRK-sé né KKT.

2. KKT merr vendim né lidhje me miratimin/refuzimin e PDZRK-sg.

- HAPI IX - Hyrja né fugi e PDZRK-s¢

Dokumenti i Planit t& Detajuar pér Zona t& Réndésisé Kombétare (PDZRK) hyn né fugi me
botimin e plot& n& Regjistér t& vendimit t&€ KKT-s& dhe dokumenteve shoqéruese t& tij.
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2. Vendimi i miratimit t& dokumentit t&¢ PDZRK botohet n& Regjistér brenda 15 ditéve nga data e
miratimit.

e PARIME GJITHEPERFSHIRESE

Metodologjia e hartimit t&€ PDZRK bazohet né eksperiencén ndérkombétare, parimet e Planifikimit
pér Zhvillim Territorial né nivel Kombétar, né parashikimet e Planit t& P&rgjithshém Kombétar t&
Territorit, si dhe parimet e planifikimit si njé& proces pune pérheré né vazhdimési. Qasja e kétij plani
&shté njé qasje territoriale q& garanton:

e Analizimin strategjik dhe vendimmartjen strategjike pér 3 dimensionet—zhvillim
ekonomik/turizém, barazi sociale dhe mbrojtje mjedisore;

e Pérputhshmériné me sistemin ligjor dhe até qeverisés né Shqipéri;

e Respektimin e kompetencave institucionale t& autoriteteve t&€ ¢do niveli dhe t€ nevojave t&
¢do grupi interesi, né kuadér t& konceptit t& geverisjes me shumé nivele;

e Harmonizimin e prioriteteve dhe politikave kombétare sektoriale, ndérsektoriale dhe
vendore me detyrimet g€ vijné nga procesi i pérafrimit ligjor me direktivat e BE dhe nga
fazat e integrimit.

Metodologjikisht, nevojitet q& analiza t& fokusohet né identifikimin e elementeve t€ favorshme dhe
té pafavorshme né territor, t& pabarazive, t& hendeqeve t& zhvillimit hapésinor, t& vlerave dhe
potencialeve turistike dhe t& ndikimeve t& mundshme né territor dhe n& politikén toné t€ planifikimit
dhe direktivat e BE.

Pavarésisht metodologjisé, e cila ndértohet mbi eksperiencat m& t&€ mira kombétare dhe
ndérkombétare, PDZRK do té respektojé terminologjin&, kushtet, standardet e planifikimit, kriteret
e zhvillimit dhe kodet e pérdorimit t& tokés, si dhe parashikimet e legjislacionit sektorial né fuqi.

e KUFLJTE TERRITORIALE TE PDZRK-sé

Territori objekt i kétij studimi &shté pjesé e juridiksionit t& Bashkisé Malési e Madhe, referuar kufijve
territoriale administrativ miratuar me Ligjin Nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale t&
njésive té& geverisjes vendore né Republikén e Shqipéris&”.

Zona e marré né konsideraté pér hartimin e PDZRK-sé do té jené njésité strukturore SH_10-
N22-01, SH_10-N22-02, SH_10-N22-03, njé pjesé e njésisé SH_10-N11-05, identifikuar me
kodin SH_10-N11-05/1, dhe njé pjesé e njésisé SH_10-N11-06, e identifikuar me kodin SH_N11-
06/01 né& hartén ilustruese, né aférsi té fshatit Bogé, Njésia Administrative Shkrel.
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Kéto territore shtrihen né Zonén me Réndési Kombétare t& Parkut Kombétar Alpet e Shqipérisé, ende
né proces pér t’u shpallur zoné e mbrojtur.

Shpjegues
L Njesite Siruiurors

[ | intrastrukiure rugere eaistues:

Harta e Kufijve té Njésive Strukturore

385300

Figuré 1-Kufiri i PDZRK pér njésité strukturore SH_10-N22-01, SH_10-N22-02, SH_10-N22-03, SH_10-N11-05/1

Koordinatat specifike pér secilén Njési Strukturore:

SH_10-N22-01
Koordinata X Koordinata Y Koordinata X Koordinata Y
395086.09 4694752.8387 395062.2774 4695135.1624
395019.944 4694740.9324 395117.84 4695116.6415
394970.996 4694779.2971 395157.5276 4695086.2144
394907.4959 4694808.4013 395168.111 4695041.2351
394821.5061 4694877.1931 395178.6943 4695016.0997
394737.3095 4694948.874 395203.8298 4694956.5683
394775.2039 4694968.4746 395202.5069 4694891.7452
394799.0165 4694984.3496 395156.2047 4694871.9015
394840.027 4695035.9435 395121.8088 4694840.1514
394849.2874 4695058.4331 395115.1942 4694799.1409
394875.7458 4695098.1207 395086.09 4694752.8387
394949 8293 4695147.0687 395062.2774 4695135.1624
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SH_10-N22-02
Koordinata X Koordinata Y

Koordinata X

Koordinata Y

395226.5522

4693810.1076

395023.8838

4693796.1167

395205.1977 4693804.4267 395006.5318 4693801.4602
395181.3204 4693792.5089 395004.9458 4693801.5633
395180.1092 4693791.5105 395002.746 4693855.8994
395171.4173 4693780.0272 395033.4378 4693904.5829
395166.1042 4693764.7871 395063.0712 4693957.4996
395162.8259 4693759.05 395115.9879 4693965.9663
395147.0821 4693756.426 395163.613 4693958.558
395125.7308 4693759.8575 395193.2464 4693939.5079
395109.707 4693762.5933 395202.7714 4693866.4828
395092.0319 4693767.2042 395226.5522 4693810.1076
395072.5463 4693775.3881

SH_10-N22-03
Koordinata X Koordinata Y Koordinata X Koordinata Y
392745.898 4694712.7678 392529.4684 4694711.7094
392749.8733 4694702.5306 392543.7559 4694716.4719
392725.4698 4694699.5242 392560.6893 4694720.7053
392707.4679 4694697.1976 392567.5684 4694715.4136
392689.3905 4694693.6442 392573.9185 4694709.5928
392661.8672 4694685.1082 392579.2101 4694706.4178
392628.0962 4694668.2643 392588.206 4694706.4178
392580.7206 4694646.0803 392594.0268 4694713.8261
392549.0023 4694632.5707 392630.5394 4694725.997
392540.5218 4694629.296 392661.2311 4694725.997
392523.1183 4694641.8593 392705.152 4694725997
392516.7683 4694667.7885 392733.1979 4694725.4678
392522.5892 4694694.2469 392745.898 4694712.7678
392523.1183 4694708.0053

SH_10-N11-05/1

Koordinata_X Koordinata_Y Koordinata_X Koordinata_Y

392664.4644 4694725.997 392596.9364 4694714.796
392655.9766 4694725.997 392595.6988 4694714.383
392649.7324 4694725.997 392594.8663 4694714.106
392641.3081 4694725.997 392594.0268 4694713.826
392634.1749 4694725.997 392593.9293 4694715.296
392630.5394 4694725.997 392593.7347 4694718.231
392625.3718 4694724.274 392593.5226 4694721.428

392621.784 4694723.079 392593.3133 4694724.583
392617.5168 4694721.656 392593.3106 4694724.624
392609.5475 4694719 392593.2907 4694724.925
392605.6169 4694717.689 392593.224 4694725.93
392601.7624 4694716.405 392593.094 4694727.889
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392592.9276 4694730.398 392565.4287 4694788.034
392592.7991 4694732.336 392558.2981 4694792.254
392592.7206 4694733.519 392545.9288 4694800.112
392592.6898 4694733.984 392537.9252 4694799.239
392592.6325 4694734311 392529.3394 4694798.511
392592.5518 4694734.771 392523.2275 4694798.075
392592.4507 4694735.348 392515.806 4694791.672
392592.1118 4694737.281 392506.2016 4694784.396
392591.7618 4694739.278 392501.6904 4694779.448
392591.5031 4694740.754 392496.0151 4694773.336
392591.3039 4694741.89 392491.6495 4694767.952
392591.0344 4694743.427 392486.1197 4694763.877
392590.6947 4694745365 392479.7167 4694757911
392590.4262 4694746.896 392474.9145 4694754.127
392590.2189 4694748.079 392471.7131 4694754.564
392590.0178 4694749.227 392459.9259 4694756.31

392589.808 4694750.423 392452.3588 4694757.62
392589.6584 4694751.277 392446.9745 4694761.258
392589.3565 4694752.999 392438.9708 4694767.224

392589.231 4694753.714 392435.3328 4694768.388
392589.1889 4694753.976 392424.7097 4694770571
392589.0204 4694755.346 392409.43 4694773.773
392588.8757 4694756.523 392405.792 4694776.829

392588.673 4694758.172 392396.7697 4694783.522
392588.3741 4694760.602 392394.8779 4694783.814
392588.1799 4694762.182 392383.5273 4694784.541
392588.1392 4694762.513 392376.3967 4694785.123
392587.8751 4694762.479 392361.117 4694784.978
392587.2549 4694762.521 392353.1133 4694794.291
392586.7383 4694762.555 392351.3671 4694800.548
392585.6923 4694762.625 392346.2739 4694804.186
392585.5503 4694762.625 392328.5203 4694820.339

392583.632 4694762.625 392310.0391 4694836.056
392582.3223 4694762.625 392295.3415 4694847.988
392581.6667 4694762.651 392292.2855 4694850.026
392580.2392 4694762.75 392270.1663 4694860358
392578.9662 4694762.838 392259.5433 4694857.156
392577.8341 4694762.916 392247.465 4694853.373
392576.9381 4694762.916 392241.2076 4694848.425
392573.9051 4694762.916 392232.7674 4694849.88
392572.4223 4694763.064 392215.1593 4694853.082
392570.9946 4694763.207 392198.861 4694857.738
392568.3752 4694763.207 392175.4321 4694864.578
392565.0283 4694763.207 392162.3352 4694867.197
392565.7131 4694765.928 392146.9099 4694870.399
392566.4473 4694769.116 392136.4324 4694872727
392566.1563 4694776.829 392127.4101 4694874.91
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392565.4287 4694788.034 392107.0371 4694879.857
392558.2981 4694792.254 392087.5373 4694884.805
392545.9288 4694800.112 392074.7314 4694887.57
392537.9252 4694799.239 392079.8247 4694904.596
392529.3394 4694798.511 392085.0634 4694922.932
3925232275 4694798.075 392091.9029 4694946.943
392515.806 4694791.672 392097.7238 4694964.987
392506.2016 4694784.396 392102.6715 4694983.614
392501.6904 4694779.448 392107.4737 4694998.603
392496.0151 4694773.336 392113.0035 4695016.793
392491.6495 4694767.952 392117.2236 4695018.103
392486.1197 4694763.877 392124.4997 4695019.121
392479.7167 4694757911 392129.4474 4695019.121
392474.9145 4694754.127 392136.7234 4695020.285
392471.7131 4694754.564 392146.0368 4695019.994
392459.9259 4694756.31 392153.1673 4695019.558
392452.3588 4694757.62 392163.3538 4695019.121
392446.97435 4694761.258 392172.5216 4695017.811
392438.9708 4694767.224 392184.3088 4695015.338
392435.3328 4694768.388 392195.805 4695011.991
392424.7097 4694770.571 392201.6259 4695010.244
392409.43 4694773.773 392208.4653 4695008.353
392405.792 4694776.829 392212.6855 4695006.897
392396.7697 4694783.522 392216.9056 4695005.297
392394.8779 4694783.814 392220.5436 4695003.987
392383.5273 4694784.541 392226.2189 4694999.767
392376.3967 4694785.123 392231.3122 4694996.42
392361.117 4694784.978 392241.3531 4694990.017
392353.1133 4694794.291 392257.797 4694980.704
392351.3671 4694800.548 392261.5806 4694979.103
392346.2739 4694804.186 392262.8902 4694977.793
392328.5203 4694820.339 392266.5283 4694973.573
392310.0391 4694836.056 392273.2222 4694966.297
392295.3415 4694847.988 392285.446 4694953.346
392292.2855 4694850.026 392290.5393 4694948.107
392270.1663 4694860.358 392296.2146 4694942.432
392259.5433 4694857.156 392304.3638 4694934.864
392247.465 4694853.373 392307.7108 4694932.245
392241.2076 4694848.425 392311.4943 4694929.48
392232.7674 4694849.88 392314.7897 4694926.53
392215.1593 4694853.082 392319.0098 4694924.056
392198.861 4694857.738 392322.0658 4694921.582
392175.4321 4694864.578 392326.1403 4694918.963
392162.3352 4694867.197 392330.0694 4694916.635
392146.9099 4694870.399 392335.0171 4694914.597
392136.4324 4694872.727 392341.129 4694911.541
392127.4101 4694874.91 392346.2223 4694908.631
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392350.5879 4694906.594 392562.7577 4694834.124
392356.1177 4694903.829 392566.6868 4694833.397
392361.793 4694901.064 392570.3248 4694832.669
392365.431 4694899.027 392574.5449 4694831.941
392368.9236 4694897.862 392578.9105 4694831.359
392372.4161 4694895.825 392585.75 4694829.904
392375.9086 4694894.079 392594.7723 4694829.322
392381.0018 4694891.605 392600.3021 4694828.303
392385.0764 4694888.695 392604.3767 4694827.721
392388.1323 4694887.385 392608.5968 4694827.285
392390.8972 4694886.221 392612.5259 4694826.557
392394.9718 4694884.329 392616.8916 4694826.12
392399.483 4694882.437 392621.6937 4694825.247
392403.2665 4694880.691 392627.078 4694824.52
392406.6135 4694879.381 392637.2645 4694823.501
392410.5426 4694877.198 392648.1786 4694822.191
392413.7441 4694875.598 392652.9808 4694821.755
392416.3634 4694873.706 392660.5479 4694821.464
392420.438 4694871.814 392666.5143 4694820.736
392423.785 4694869.631 392671.1709 4694820.3
392427.423 4694867.885 392678.0104 4694820.3
392430.77 4694865.993 392683.8313 4694820.3
392435.1357 4694863.665 392689.5066 4694819.863
392442.1207 4694859.736 392697.3647 4694818.99
392448.6691 4694856.534 392700.2752 4694818.408
392454.0534 4694853.915 392704.0587 4694817.826
392457.837 4694852.605 392707.1146 4694817.826
392464.822 4694849.695 392711.9168 4694816.807
392470.3518 4694847.658 392715.7004 4694816.807
392476.1726 4694845.62 392718.9019 4694816.807
392480.2472 4694844.165 392723.413 4694816.662
392484.1763 4694843.583 392729.5249 4694816.662
392487.9598 4694842.71 392735.6368 4694816.08
392494.7993 4694841.546 392739.7114 4694816.08
392498.4374 4694840.527 392741.6032 4694815.788
392501.6388 4694840.527 392745.0957 4694815.206
392507.8962 4694839.945 392750.4799 4694814.188
392512.4074 4694839.799 392756.7374 4694812.587
392516.1909 4694839.508 392766.6328 4694810.695
392519.9745 4694839.217 392772.0171 4694809.822
392525.7953 4694839.217 392774.4909 4694809.386
392530.452 4694838.49 392777.1103 4694810.55
392535.9818 4694838.199 392779.5842 4694811.568
392541.8027 4694837.762 392780.7483 4694811.714
392545.7317 4694837.18 392778.42 4694809.386
392549.6608 4694836.452 392775.8006 4694807.639
392555.4816 4694834.997 392774.0544 4694805.748
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392773.3268 4694803.419 392870.2438 4694713.633
392773.9088 4694800.654 392867.77 4694712.177
392775.6551 4694798.326 392864.714 4694711.304
392777.6924 4694796.434 392860.785 4694711.304
392782.3491 4694793.96 392857.5835 4694712.032
392784.8229 4694793.524 392855.5462 4694712.76
392787.5878 4694793.378 392853.3634 4694714.215
392790.9348 4694793.087 392848.9977 4694715.961
392793.8452 4694792.942 392844.1955 4694717.707
392795.5915 4694792.942 392837.3561 4694720.036
392798.2109 4694793.233 392833.718 4694720.618
392800.5392 4694793.524 392830.371 4694720.909
392803.5952 4694794.397 392827.1696 4694720.909
392806.3601 4694794.833 392824.8412 4694720.181

392809.416 4694794.688 392817.4197 4694718.58
392812.4719 4694794.688 392809.4427 4694715.965
392813.6361 4694794.251 392806.4961 4694715.186
392815.2368 4694793.669 392801.5687 4694714.021
392816.5465 4694792.5035 392797.6886 4694712.923
392819.1659 4694790.904 392793.5523 4694711.682
392821.6398 4694789.013 392787.7185 4694710.158
392824.5502 4694786.83 392784.2408 4694709.413
392826.5875 4694784.21 392781.7576 4694708.654
392831.8263 4694779.699 392777.8432 4694707.547
392835.9008 4694776.061 392773.9088 4694706.648
392838.6657 4694773.733 392770.1838 4694705.377
392841.8672 4694772.278 392766.9824 4694707.851

392843.759 4694770.968 392764.8301 4694707.185
392845.7963 4694768.931 392758.7897 4694705.305
392849.1433 4694765.584 392749.8733 4694702.531
392852.4903 4694761.509 392745.898 4694712.768
392856.4193 4694757.435 392743.0804 4694715.585
392859.3297 4694754.67 392738.7147 4694719.951
392861.5126 4694752.778 392733.1979 4694725.468

392864.714 4694750.304 392725.5538 4694725.612
392867.1879 4694748.267 392725.0458 4694725.622
392868.4976 4694746.375 392722.2286 4694725.675
392870.5349 4694743.756 392720.3614 4694725.71
392871.8446 4694741.573 392719.5319 4694725.726
392872.8632 4694739.099 392716.6581 4694725.78
392874.0274 4694734.879 392715.0045 4694725.811
392875.1915 4694730.659 392712.3205 4694725.862
392875.7736 4694727.312 392710.6461 4694725.893
392875.6281 4694724.11 392707.5129 4694725.952

392875.046 4694721.491 392706.0534 4694725.98
392874.0274 4694718.435 392704.2128 4694725.997
392872.8632 4694714.942 392699.5984 4694725.997
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392695.9789 | 4694725.997 392672.9072 | 4694725.997
392692.8462 | 4694725.997 392668.9702 |  4694725.997
392688.6129 |  4694725.997 392665.3936 | 4694725.992
392682.9191 | 4694725.997 392664.4645 |  4694725.997
392678.5164 | 4694725.997

SH_10-N11-06/01 _ -

Koordinata X Koordinata Y Koordinata X Koordinata Y
392817.5557 | 4694682.477 392791.944 |  4694604.042
392820.3206 | 4694682.332 392790.3234 4694602.15

392822.94 |  4694682.332 392787.413 | 4694598948
392826.287 4694683.06 392784.357 |  4694591.963
392832.6899 | 4694683.933 3927833384 |  4694590.654
392836.1824 |  4694684.806 392781.3011 4694588.18
392838.8018 | 4694686.698 392779.5548 |  4694586.143
392841.1301 | 4694688.298 392778.3907 |  4694584.687
392843.1674 |  4694689.171 3927603461 | 4694584.833
392846.2234 |  4694690.045 3927562715 | 4694584.978
392848.1151 | 4694690.336 392754.2342 4694585.56
392852.3353 |  4694690.481 392750.8872 | 4694586.579
392853.6449 |  4694689.608 392745.9395 4694588.18
392854.0815 | 4694687.425 392738.5179 | 4694590.217
392854.6636 | 4694684.369 3927305142 |  4694590.217
392854.227 |  4694680.731 392718.2905 |  4694590.654
392853.7905 | 4694678.257 392713.3427 | 4694590.799
392853.6449 | 4694676.075 392707.6674 | 4694591236
392853.0629 | 4694673.455 392703.8839 |  4694591.381
392852.4808 | 4694671.272 392701.701 | 4694591.381
392851.1711 |  4694669.235 392700.1003 | 4694591381
392850.589 | 4694667.925 392698.4996 |  4694591.672
392843.7495 |  4694668.799 392696.1712 4694592 4
392842.5853 |  4694668.799 392693.4063 | 4694593.273
392840.4025 | 4694667.634 392687.2945 |  4694594.437
392838.8018 | 4694666.907 392674.1976 |  4694597.639
3928373466 | 4694666.034 392666.6305 4694600.84
3928358914 |  4694665.452 392654.6977 4694605.06
392833.8541 | 4694663.269 392633.8882 | 4694612918
392831.6713 | 4694659.922 392631.9964 |  4694607.098
392828.1787 | 4694655.556 3926309778 |  4694603.023
392825.5594 |  4694652.209 392630.1047 4694600.84
392821.7758 |  4694646.679 392629377 | 4694600.404
392816.246 | 4694637.511 392621.0823 | 4694604333
392807.9513 |  4694626.306 392601.728 | 4694613.937
392804.3133 4694621.65 392597.2169 |  4694609.135
392802.276 | 4694618.739 392545.8479 |  4694614.228
392798.929 |  4694614.083 392527.9488 | 4694615.974
392794.2723 4694607.68 392577.8626 | 4694636.784
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392609.4407 4694650.608 392735.6075 4694694.119
392632.1419 4694661.959 392738.3724 4694694.41
392652.8059 4694672.582 392745.5029 4694694.992
392667.7946 4694679.131 392782.1742 4694686.407
392674.7796 4694681.895 392785.1045 4694686.261
392680.1639 4694683.787 392789.3246 4694685.97

392687.44 4694686.261 392793.6902 4694685.679
392691.2235 4694687.425 392797.6193 4694684.66
392701.2645 4694689.608 392800.9663 4694684.078
392707.2308 4694691.063 392804.7498 4694683.642
392717.4173 4694692.373 392808.6789 4694683.496
392720.7643 4694692.373 392811.4438 4694683.2035
392728.3314 4694693.392 392817.5557 4694682.477

e KUFIZIMET DHE LEJIMET E PARACAKTUARA NGA PLANET
DHE VENDIMET NE FUQI

Dokumenti i Planit t& Detajuar pér njé Zoné t& Réndésisé Kombétare (PDZRK) bazohet né
dokumentet kombétare t& planifikimit dhe legjislacionin ng fuqi.

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, si dhe Agjencia Kombétare e Zonave t&€ Mbrojtura kan& propozuar,
qé territoret né té cilat shtrihen zonat n& studim, t& kthehen né Zona t& Mbrojtura “Park Kombétar”.

Ligji Nr. 81/2017, daté 04.05.2017 “Pér zonat e mbrojtura” pércakton kategoriné “Park Kombétar”
si mé& poshté:

“Park Kombétar” shpallen territoret e gjera, zakonisht jo mé té vogla se 1000 ha, unike pér nga vierat
kombétare dhe ndérkombétare, gé ruhen dhe menaxhohen pér mbrojtjen e ekosistemeve, llojeve, pér
edukim dhe rekreacion (¢clodhje e argétim), qé rregullojné pérdorimin e géndrueshém nga ana e
njeriut té burimeve natyrore.

Né “Parkun kombétar” zbatohet shkalla e mbrojtjes mjedisore t& zonés qé ka si objektiv t&€ mbajé
territorin né gjendje natyrore, ku duhet t& ruhen komunitetet biotike, t& resurseve gjenetike dhe
llojeve pér té siguruar stabilitetin ekologjik dhe diversitetin dhe ku:

Pérjashtohet njeriu nga shfrytézimi ose zénia me aktivitete intensive;

Nuk lejohet shfrytézimi i tokés me teknologji intensive, me mjete dhe ményra g€ shkaktojné
ndryshime rrénjésore né biodiversitet, né strukturén dhe funksionet e ekosistemeve ose q&€ démtojné
né ményré t& pandreqshme sipérfagen e tokés;

Jané t& ndaluara ndértimi i zonave urbane, i autostradave, hekurudhave, linjave t& prodhimit t&
energjisé, si hidrocentrale, linjave té tensionit t& larté dhe sistemeve t& naftés e t& gazit me shtrirje
té gjaté;
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Nuk lejohet ndryshimi i gjendjes natyrore t& rezervave ujore, burimeve, ligeneve dhe sistemeve t&
zonave t€ lagura;

Cdo aktivitet & bie ndesh me objektivat e mbrojtjes s& zonés dhe qé pércaktohen né planin e
menaxhimit.

Ne kété zon& mund t& ushtrohen veprimtari qé sigurojné krijimin e mundésive shpirtérore, shkencore,
edukative, ¢lodhése t& vizitoréve, né pérputhje me kérkesat mjedisore, kulturore dhe t& planit t&
menaxhimit, por vetém pasi t& pajisen me miratimin e institucioneve shtetérore, q& synojné:
Ruajtjen e zon&s né njé gjendje natyrore ose sa mé afér natyrés;

Respektimin e vlerave ekologjike, gjeomorfologjike, objekteve té shenjta ose estetike, pér t& cilat
zona merret né mbrojtje;

Marrjen né€ konsideraté qé banorét lokalé kané té drejta, t& tilla si, peshkimin, kullotjen dhe druté e
zjarrit, deri n€ até masg sa ato t& mos démtojné objektivat e tjeré t& menaxhimit.

Né lidhje me két€ propozim pér Zoné& t& Mbrojtur gjithashtu &shté hartuar, por ende nuk &shté
miratuar, Plani i Menaxhimit pér Alpet e Shqipérisé.

Sipas kétij Draft- Plani Menaxhimi njésité strukturore SH_10-N22-03, SH_10-N11-05/1 dhe SH_10-
N11-06/01 pérfshihen né nénzonén e Pérdorimit Tradicional (ZPT); ndérsa njésité strukturore
SH_10-N22-01 dhe SH_10-N22-02 pérfshihen né nénzonén e Menaxhimit Efektiv (ZME).

Draft-Plani i Menaxhimit jep funksionet e nénzonave t& menaxhimit si méposht:

Nénzona e menaxhimit efektiv (ZME)

Nénzona ka funksion ruajtjen parésore t& biodiversitetit dhe siguron njé zon& natyrore pak té&
shqetésuar nga veprimtarité ekoturistike, t& cilat kryhen népérmjet njé menaxhimi efektiv t&
vizitoreve dhe t& infrastrukturés mbéshtetése. Nénzona pérfshin disa habitate natyrore dhe speciet
pérkatése té tyre t€ réndésisé kombétare dhe evropiane, pér té cilat kérkohen masa té veganta ruajtjeje
t€ caktara né€ planin e menaxhimit, sipas dispozitave t& ligjit “Pér mbrojtjen e biodiversitetit™.
Nénzona ka pérformancé t€ larté mjedisore, dhe pér t& zbatohet shkalla e dyté e ruajtjes. Shtrihet ng
njé sipérfage prej 36,932.97ha ose 42.90% t& sipérfages sé pérgjithshme t& Parkut Kombétar
Ndérkufitar.

Pjesé e réndésishme e nénzonés jané habitatet natyrore dhe speciet pérkatése si bimét, shpendét dhe
kafshét endemike, subedemike, t& kércénuar apo t& rrezikuar, g&¢ mbrohen nga legjislacioni vendas,
konventat ndérkombétare, direktivat e BE (pér habitatet e zogjét) apo q& pérfshihen né Librin e Kugq,
t€ cilét kérkojné masa t€ veganta menaxhimi, caktimin e zonave t& veganta té ruajtjes apo dhe nevojén
pér mbrojtje strikte, t& caktuara saktésisht né planin e menaxhimit t& PKN dhe né dispozitat e ligjit
“P&r mbrojtjen e biodiversitetit”. Pérpos késaj krijon mundési dhe lehtésira té tjera t€ lidhura me to
dhe q& shérbjné pér kérkim shkencor, edukim dhe ndérgjegjésim.

Nénzona pérfshin sipérfagen mé t&€ madhe t&€ PKN. Lejon mundési hyrése pér publikun e prirur pér
t€ respektuar kufijté e nénzonés, zhvillimin e veprimtarive ekoturistike, argétuese, sportive,
shpirtérore dhe manifestime popullore, né ményré qé t& respektohen funksionet, vlerat ekologjike,
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peizazhi natyror-kulturor, por nuk lejohen veprimtarité q& shkaktojné zaptime t€ territorit,
shqetésime, démtime, ndotje dhe zhurma t€ theksuara.

Njéherazi, bazuar né funksionin kryesor t& nénzonés, t& instrumenteve t€ planifikimit hapésinor dhe
t& kapacitetiteve mbajtése mjedisore, mundéson vetém krijimin e infrastrukturés s& pritjes dhe
informimit t& banoréve e t& vizitoréve. Ndértimi i infrastrukturés (hapja e shtigjeve, vendosja e
tabelave, shenjave treguese dhe informuese, ngritja e strukturave t& nevojshme pér siguring e jetés sé
vizitoréve né terrenet e thepisura, ndértimin e g¢ezmave, i vendqéndrimeve e kampingjeve té
pérkohshme, i strukturave sportive e argétuese t& thjeshta e t& pérkohshme si dhe t& tjera t€ késaj
natyre) kryhet sipas projekteve teknike té parashikuara né planin e menaxhimit dhe t&€ miratuar nga
organet kompetente t& planifikimit t& territorit, né bashk&punim me administratén e parkut kombétar
ndérkufitar.

Gjithashtu, mbi bazén e studimeve vjetore, né sipérfaqe t& kufizuara e t€ paracaktuara, pér njé
periudhé kohe sezonale dhe sipas kapaciteteve mbajtés kullosoré, mundésohet kalimi dhe kullotja e
baggtive apo dhe ndértimi i vathave e staneve me mjete rrethanore, sipas rregullave t€ caktuara nga
administrata e parkut. Po k&shtu, mundéson grumbullimi i bimé&ve mjek&sore, prodhimeve t&€ dyta
pyjore, pérdorimin e ujérave pér pirje dhe sportet ujore, pasi merret pélqimi i administrat€s s€¢ PKN.

Nénzona e menaxhimit efektiv (ZME), mund t€ quhet edhe nénzona e vizitoréve, pasi lejon mundési
hyrése pér publikun e prirur pér t& respektuar kufijté e nénzonés. Kjo hapésiré &shté mjaft t&
pérshtatshme pér njé rekreacion ekologjikisht t& géndrueshém, dhe siguron njé zoné natyrore pak té
shqetésuar. Veprimtarité kryhen népérmjet menaxhimi efektiv t& vizitoréve dhe t& infrastrukturés
mbéshtetése, pasi nénzona pérfshin tipe habitatesh natyrore dhe speciet pérkatése t& tyre t€ réndésisé
kombétare dhe evropiane, pér té cilat kérkohen masa t& veganta ruajtjeje.

Vizitorét jané t& mirépritur, por gjithashtu mund t& jené& nj& ngarkesé e réndg, nése nuk menaxhohen
miré dhe nuk organizohen. Vizitorét jané& grup i réndésishém pér t€ arritur objektivat pér edukimin
mjedisor dhe rritjen e ndérgjegjésimit. Ata jané njésoj t€ réndésishém pér pérmirésimin e situatés
ekonomike dhe gjendjen e jetesés sé banoréve. Prandaj, popullsia lokale dhe administrata duhet t&
kené t& njéjtat interesa pér t& térhequr vizitorét. Gjithashtu, &shté thelb&sore q& t& krijohen mundési
pér ta’ pér té pérjetuar natyrén, pasurité kulturore dhe mikpritjen e popullsisé vendase. Pér t€ cilén
kérkohet & t& krijohet, ruajtur e mirémbajtur infrastruktura mé térheqés e duhur pér vizitorét e
turistét dhe nga ana tjetér pér t&€ mbéshtetur ekonoming lokale.

N& nénzonén e menaxhimit efektiv, duhet t& identifikohen dhe t& markohen zonat mé t&€ ndjeshme
mjedisore, tipet e habitateve dhe speciet e réndésisé kombétare e ndérkombétare.

Njéherazi edhe vendet ku vizitorét mund t& pérjetojné bukuring e natyrés, atraktivitetin e vézhgimit
t& biodiversitetit, t& zogjve, peizazhit dhe karakteristika t& tjera pérkatése t& Parkut Kombétar
Ndérkufitar (PKN). Administrata e PKN duhet t& krijoj& infrastrukturén specifike pér vizitorét, e
ciladuhet t& jeté térheqése pér t’i mbajtur ata larg nga zonat e ndjeshme. E réndé&sishme né kété proces
jané krijimi, mirémbajtja, caktimi dhe markimi i shtigjeve t& kalimit t& vizitoréve e bagétive,
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vendosja e tabelave treguese dhe informuese, ndértimi i cezmave, i pikave té pushimit, nyjet sanitare,
koshat e grumbullimit t& hedhurinave, kampingjet e pérkohshme, strukturat sportive e argétuese t&
thjeshta e t€ pérkohshme, sipas projekteve teknike t& miratuara nga organet kompetente dhe AdPKN.
E nevojshme &shté q¢ Zona e Menaxhimit Efektiv t& pajiset edhe me infrastrukturén pér sigurimin e
Jetés sé banoréve e t& vizitoréve, sidomos né vendet e thepisura dhe t& rrezikshme.

Nénzona e menaxhimit efektiv leht&son zhvillimin e qéndrueshém dhe tepér t& kontrolluar t& disa
veprimtarive sociale e ekonomike me interes pér banorét, té cilat jané domosdoshméri pér jetesén e
tyre. N& kété nénzone, sipas rregullave t& caktuar miré nga AAPKN, lejohet rikualifikimi i vathave e
staneve, jo vetém pér qéllime t& strehimit t& bagétive e pérpunimit t& prodhimeve té tyre, por edhe
pérshtatja pér pritjen e vizitoréve. Pér nevojat e banoréve qé jetojné né kéto stane pér njé periudhe
kohe té& kufizuar, lejohet grumbullimi dhe pérdorimi pér ngrohje e gatim i druve t& zjarrit, kullotja e
bagétive dhe grumbullimi i san&s, grumbullimi i biméve mjekésore dhe i prodhimeve t& dyta,
pérdorimi i ujit pér pirje dhe nevojat personale.

Nénzona e menaxhimit efektiv, sipas rregullave t& caktuara nga AKZM, lejon kérkimin shkencor,
studimet, monitorimin dhe veprimtarité promovuese, edukative, ndérgjegjésuese, jo masive, né
pérputhje me funksionet e k&saj nénzone. Késisoj lejojné dhe ndérhyrjet pérmirésuese té pérkohshme,
vetém né rastet e fatkeqésive natyrore apo t& shkaktuara nga njerézit si zjarret, sémundjet, démtuesit,
largimin e mbetjeve t& ngurta, plastike, inertet, dhe t& vendosjes sé infrastrukturés pér informinin e
vizitoréve dhe té turistéve.

Nénzona e pérdorimit_tradicional (ZPT)

Nénzona ka funksion ruajtjen e natyrés dhe t& biodiversitetit n& harmoni me zhvillimin e veprimtarive
tradicionale t€ banoréve t& zongs, veganérisht toka bujqésore, blegtoria, pyjet, kullotat, ujérat,
burimet e tjera natyrore, monumentet natyrore, kulturore e shpirtérore dhe peizazhi rural, né
pérputhje me objektivat e caktuara né planin e menaxhimit. Nénzona ka pérformancé t& miré
mjedisore, dhe pér t& zbatohet shkalla e treté e ruajtjes. Shtrihet né& njé sipérfage prej 26,259.82ha ose
30.50% t& sipérfaqes sé pérgjithshme t& Parkut Kombétar Ndérkufitar.

Gjithashtu, n& kété nénzoné takohen dhe disa tipe t& habitateve natyrore dhe speciet pérkatése si
bimét, shpendét dhe kafshét, q¢ mbrohen nga legjislacioni vendas, konventat ndérkombétare,
direktivat e BE (pér habitatet e zogjét) apo qé pérfshihen né Librin e Kugq, pér t& cilét kérkohen masa
t€ vecanta menaxhimi dhe pércaktimin e zonave t& ruajtjes, t& caktuara saktésisht né planin e
menaxhimit t& PKN.

Nénzona duhet t& garantojé qé t& mos cénohet ndérveprimi harmonik i natyrés me kulturén pérmes
mbrojtjes s& cilésisé s& peizazhit, pérdorimit t& kontrolluar e t& vazhdueshém t& tokés, ujérave,
pyjeve, kullotave, biméve mjekésore dhe veprimtarive artizanale. Njéherazi lejohen ¢do formé e
kultivimit bujqésor, mbaré&shtrimit t& blegtorisg, t& pyjeve dhe kullotave, etj, né pérputhje me planet
vendore t€ zhvillimit dhe planin e menaxhimit pér parkun kombétar.

Nénzona u mundéson banoréve t& vazhdojné ményrén e tyre t& jetésés, t& praktikave ndértimore,
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sociale e kulturore karakteristike dhe tradicionale. Lejon mundé&si hyrése pér publikun e prirur pér té
respektuar kufijté e nénzonés dhe veprimtarité shoqérore tradicionale. Vizitorét mund t€ shijojné
prodhimet dhe peizazhin rural, duke u njohur me ményrén e jetésés, kulturén dhe historing e
banoréve.

Nénzona e pérdorimit tradicional (ZPT), éshté e destinuar kryesisht pé&r zhvillimin e veprimtarive
tradicionale t& banoréve té zonés, menaxhimin e tokés bujgésore, pemtarisg, blegtoris€, pyjeve t&
karakterit vendor, kullotat, ujérat, burimet e tjera natyrore, monumentet natyrore, kulturore e
shpirtérore dhe peizazhi rural, né pérputhje me objektivat e caktuara pér parkun.

Po ashtu n& ZPT takohen dhe disa tipe t& habitateve natyrore dhe speciet pérkatése si bimét, shpendét
dhe kafshét, q&¢ mbrohen nga legjislacioni vendas, konventat ndérkombétare dhe direktivat ¢ BE-s,
pér t& cilat jané vendosur masa t€ veganta menaxhimi dhe pércaktimin e zonave té ruajtjes.

Nénzona duhet t& garantojé qé t& mos cénohet ndérveprimi harmonik i natyrés me kulturén pérmes
mbrojtjes s& cilésisé s& peizazhit, pérdorimit t& kontrolluar e t& vazhdueshém t& tokés, ujérave,
pyjeve, kullotave, biméve mjekésore, veprimtarive artizanale dhe ato me bazén e turizmit familiar.
Njéherazi lejohen ¢do formé& e kultivimit bujgésor, mbaréshtrimit t& blegtorisé, t&€ pyjeve dhe
kullotave, etj, né pérputhje me planet lokale t& zhvillimit dhe PM.

ZPT u mundéson banoréve t& vazhdojné ményrén e tyre té jetesés, té praktikave ndértimore, sociale
e kulturore karakteristike dhe tradicionale. Lejoné mundési hyrése pér publikun e prirur pér t&
respektuar kufijté e nénzonés dhe veprimtarité shoqérore. Vizitorét mund t& shijojné prodhimet dhe
peizazhin rural.

Gjithashtu, mundésoné kérkimin shkencor, studimet, monitorimin dhe veprimtarité¢ promovuese,
edukative, ndérgjegjésuese, né lidhje me ményrén e jetesés sé banoreve, kulturén dhe historiné e tyre,
té praktikave ndértimore, zakonet, ritet, kénggt, vallet, veshjet, vlerat shpirtérore dhe prodhimet
tradicionale.

Planifikimi dhe menaxhimi i infrastrukturés
Parku Kombétar Ndérkufitarduhet t& trajtohet si ¢éshtje t& réndésisé kombétare né planifikimin e

territorit, né pérputhje me dispozitat e ligjit “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, t&
ndryshuar, né harmoni me normat e standardet evropiane né fushén e planifikimit e t€ zhvillimit t&
territorit, dhe sipas kritereve, kapaciteteve e vlerave natyrore té tij.

Veprimtarité qé shkaktojné tjetérsim t& ekosistemeve tokésore e ujore, démtim t& peizazhit e t&
monumenteve natyrore, degradim t& habitateve t& florés e faunés s€ egér dhe q& krijojné shqetésime
né territoret e gendrimit e t& shumimit apo dhe né rrugét e migrimit t€ kafshéve e shpendéve t€ egra
dhe té peshgéve, jané t& ndaluara né t& gjitha kategorité e nénzonave, brenda sipérfages sé tyre dhe
né njé largési jo mé t&€ vogel se 1000m nga kufiri natyror i parkut.

Aktiviteti turistik ka impakte fizike, ekonomike, sociale e ambientale n& hapésirén ku ai zhvillohet.
Pikérisht, pér t& menaxhuar drejt t& tilla impakte aktivitetet né territorin e parkut duhet t€ planifikohen
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t€ géndrueshém dhe t& realizohet si i tillg, pér t'i ardhur n& ndihmé kétij planifikimi territorial dhe
duke synuar ruajtjen e ekuilibrave mjedisor, népérmjet llogaritjes s& Kapacitetit Mbajtés Mjedisor
(KMM) ose t& Koefiginetit t& Shfrytézimit t& Territorit (KShT).

KShT-ja pérfagéson nivelin e ndértimeve dhe té vizitoréve qé pérdorin sipérfagen e parkut dhe a
mund t€ akomodohen n& nivel t& larté pritjeje t& tyre dhe pa njé shterrim permanent t& resurseve
natyrore. Kjo llogaritje dhe njohja me kapacitetin mbajtés &shté e nevojshme, por jo njé kusht i
mjaftuesh&m, pér njé zhvillim t&€ géndrueshém. Progesi i llogaritjes s& kapacitetit mbajtés jep mundési
g€ grupimet e interesuara lokale t& kuptojné géllimin e qéndrueshmérisé dhe faktin se ka limite n&
zhvillim.

Planifikimi i p&rdorimit t& territorit ka n& bazé t& tij zhvillimin e resurseve lokale dhe disa rrjedhoja
pér shogériné dhe ambientin. Ardhjet, ndérhyrjet, karakteri i ndértimeve dhe infrastruktura masive
ushtrojné nj& presion t& madh né miréadministrimin e parkut. Zgjerimi i pastudiuar i vendbanimeve
¢on né€ njé€ konkurrencé t& pérdorimit t& tokés, kryesisht me bujqésiné e hapésirave pérreth, po késhtu
dhe me vlerat e biodiversitetit dhe t& peizazhit. Ky ekspansion e mbipopullim mund t& sjell& konflikt
interesash ng drejtim t& furnizimit dhe dhénies s& shérbimeve, midis turistéve, nevojave t& popullsisé
lokale, bujgésisé dhe blegtorisé. Zhvillimi turistik sjell njé shtrirje mé t& gjeré t& infrastrukturés.
Késhtu g€ &shté e nevojshme t& pércaktohet nése kjo shtrirje infrastrukture realizohet vetém pér
turizmin apo edhe pér njé zhvillim t& pérgjithshém ekonomik si dhe sa preket territori i parkut.

Gjithashtu, zhvillimi i infrastrukturés gjeneron konflikt t& dukshém interesash t& aktiviteve njerézor
me mjedisin natyror, sidomos népérmjet pérdorimit t& tepruar t& nénzonave t& menaxhimit efektiv
dhe t€ zhvillimit t& géndreshém. N& t& tilla raste, ndotjet mund t& verifikohen né ujéra, lumenjé e
pérrenj€ apo né brigjet e tyre, né mjediset rreth qendrave t& banuara apo t& kampingjeve, né shtigjet
e kalimit t€ vizitoréve etj, pér shkak t& mungesg s& tajtimit t& tyre, kanalizimeve t& pamjaftueshme
apo t& mosmenaxhimit t€ hedhjeve t& mbeturinave. Kéto jang disa nga rastet e disekulibreve natyroré
g€ mund t€ lindin nga ushtrimi i nj& aktiviteti ekonomik né territorin e parkut nése nuk bghet njé
planifikim pregiz i pérdorimit & tij n& drejtim t& pérfitimit nga ky aktivitet si dhe nga ambenti natyror,
népérmjet ruajtjes dhe mbrojtjes sé tij.

Objektivat kryesore t& planifikimit dhe rregullimit t& territorit t& parkut duhet t& synojné pérfitimet
nga aktiviteti q& zhvillohet, gjithmoné duke patur parasysh mbrojtjen sipas statusit t& nénzonave dhe
q€ garanton vazhdimésing e aktivitetit dhe mos tjetérsimin e mjedisit dhe t& burimeve natyrore. N&
ndértimin apo zgjerrimin e ndértesave apo dhe t& objekteve té reja rekomandohet q& pozicionimi i
tyre t& pércaktohet sipas disa kriteresh, ku pérmendim:

pérshtatje me tipin dhe pérmasat e objektit t& planifikuar;

pérshtatja me karakteristiket e mjedisit t& gjelbér, lartésiné e druréve ato tradicionale t& peizazhit;
distanca nga zonat mé& me vlera natyrore dhe térheqése potenciale;

disponibilitet t€ tokés, e cila nuk &shté e kérkuar pér pérdorime mé t& réndésishme ose q& nuk &shté
e nj& shkallg t& larté ruajtje;
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leht&si arritje, pranin njé sistemi transporti eficient, i cili pérfshin transportin publik apo t&
kémbésoréve;
disponibilitet dhe infrastrukturg t&€ pérshtatshme.

Pra planifikimi mé i miré territorial i aktiviteteve turistike arrihet:

duke iu pérshtatur t& papriturave né kushtet e pérgjithshme ekonomike t& parkut, situatés energjitike,
t& paisjeve e kérkesés turistike, vlerésimit t& stilit t& jetés, t& ardhurave t& industrive inividuale e
faktoréve té tjeré n& ambientin e jasht&ém;

duke ruajtur veganting né resurset natyrore e fizionoming e tyre, strukturén lokale kulturore e sociale,
arkitekturén lokale, monumentet historike, aktivitetet e ngjarjet tipike lokale, zonat dhe karakteristika
t€ tjera t& parkut;

duke krijuar né masén e déshiruar nivel t& larté t& ndergjegjésimit mbi t& mirat e turizmit (pérfitimet),
nj& imazh t& qarté e pozitiv t& parkut si destinacion turistik, nivel t& lart€ kooperimi mes operatoréve
turistik individual, marketing efektiv e programe informacioni udhétimesh, si dhe objektiva t€ tjera;
duke shmangur t& padéshirueshmen né konkurrencén e panevojshme mes operatoréve individual,
géndrimet jo migésore t& rezidentéve lokalé ndaj turistéve, demtimet ose ndryshimet permanente te
fizionomise natyrore dhe resurset historike, humbjen e identiteve lokale, humbje t&€ ndarjes s€ tregut,
ndalim t& aktiviteteve apo ngjarje t& vecanta lokale, mbingarkes&, mbipopullim e probleme trafiku,
ndotje, sezonalitet i larté e faktorg t€ tjeré;

planifikimi turistik pérbén njé pérpjekje drejt njé zhvillimi t& integruar e t&€ géndrueshém, gj€ q&
kérkon pérgjegjshméri té larté ndaj territorit ku ky aktivitet planifikohet. Nga rregullimi e mirémbatja
e késaj hapésire varet dhe jetégjatésia e aktivitetit turistik si dhe pérfitimet prej tij.

Zhvillimi i infratrukturés fizike, ku pérfshihen: rrugét, ujgmbledhésit dhe ujésjellésit, kanalet vaditése
e kulluese, ura dhe gjithé veprat e tjera q& ndihmojné né& njé lidhje e shérbim sa mé t& lehté& si pér
banorét e zonés, ashtu edhe pér vizitorét, turistét, etj. Standartet q& do t& plot&sohen né& kété rast, si
né ndértim ashtu edhe né riparime apo rehabilitime t& ndryshme, lipset q& t& pércaktohen me shumé
pérgjegjési dhe profesionalizém dhe t& kérkohet zbatimi rigoroz i tyre nga gjith& aktorét e pérfshiré.

Zhvillimi i strukturave dhe mjeteve themeloré té jetesés n& zoné, ku pérfshihen: shtépité e banimit,
mullinjté e blojés, kasollet dhe stanet, shkollat, géndrat e kujdesit shéndetésor parésor, géndrat e
ndryshme t& argétimit, etj. Kéto do t& jené bazé pér njé jetesé gjithné& né& pérmirésim té banoréve, por
do t& ndikojné né njé pritje sa mé t& miré edhe t& vizitoréve e turistéve t& ndryshém. Ka shumé réndési
gé mirémbatja dhe zhvillimi i kétyre objekteve (pra edhe ndértimet e reja) té€ ndjekin logjikén e
ruajtjes s€ arkitekturés dhe t€ trash&gimisé s& zonés.

T& gjitha kéto nuk béhen t& mundura pa ngritje t& kapacitetit t& banor&ve, t& menaxheréve dhe gjithé
aktoréve té interesuar dhe té pérfshiré né zhvillimin e zon&s. Vetém me banoré té ditur e t€ mésuar,
mund té b&hen ndérhyrjet e kérkuara, duke géné miqésor me natyrén, duke ruajtur traditén dhe
trashégiming, dhe vetém késhtu béhet e mundur ruajtja dhe transmetimi i vlerave pér brezat g€ vijné.

Né lidhje me menaxhimin e parkut mund t& themi se synimi i nj& planifikimi hapé&sinor t& aktivitetit
ka t& b&jé me realizimin e njé zhvillimi optimal turistik n& hapésirén pérkatése, me barazpeshén e

WAE o™ 25




Dokumenti i Nismés s& Planit t& Detajuar té Zonave me Réndési Kombétare (PDZRK) Gropa e Portés,
Fushé Okol dhe Qafé Thore, né Aférsi té Fshatit Bogé, Malési e Madhe.

shérbimeve pritése, t& garkullimit apo komunikacionit dhe shérbimeve t& tjera plotésuese, duke
mbrojtur resurset atraktive né t& cilat bazohet zhvillimi turistik, me krijimin e kushteve pér njé
zhvillim t& géndrueshém.

Veprimtarité sociale, ekonomike dhe ekoturistike, sipas zonimit t& sipérfages s&¢ PKN

Nénzona Shkalla e ruajtjes | Veprimtarité njerézore/sociale-ekonomike-ekoturistike

Né kété nénzoné jané t&é ndaluara:
Veprimtarité ku pérfshihet shfrytézimi, modifikimi i tokés apo

Menaxhimi 11 shfrytézimi i néntokés.
. Veprimtaritg q& shkaktojné démtimin dhe tjetérsimin e pyjeve,
Efektiv :
kullotave dhe livadheve.
(ZME) Cdo veprimtari apo akt tjetér q& mund t& démtojé apo shqetésojé

speciet ose q& mund t& kércénojé gjendjen e konservimit té
ekosistemit e habitatit, q& mund t& d&mtojé karakteristikat natyrore,
pezaizhike dhe kulturore.

Cdo lloj ndértimi social, ekonomik apo turistik, q& nuk &shté né
pérputhje me ojektivat e késaj nénzone.

Futjen e ¢do specigje jo indigjene/vendase, t& specieve gjenetikisht t&
modifikuara, apo rifutjen e specieve qé ekzistojné aktualisht ose kané
ekzistuar mé paré.

Gjuetia e ¢farédolloj kafshe apo shpendi t& egér, kapja dhe mbajtja né
gjendje robérie apo dhe tregtimi i tyre.

Cdolloj veprimtarie q& shkaktong démtimin dhe tjetérsimin e
burimeve ujore dhe té trupave t& tjeré ujor.

Derdhja e hidrokarbureve, ujérave t& ndotura, t& ujérave t& zeza dhe
ato sanitare t& patrajtuara; hedhja e mbetjeve t& ngurta, inerteve,
léndéve t& tjera t& rrezikshme, helmuese, plasése; t& pérdorimit apo
ruajtjen e plehrave dhe pesticideve bujqésore.

Hedhja apo groposja e ngarkesave, mallrave t& ¢do lloji e tipi,
mbeturinat metalesh e gelqi; hedhja dhe grumbullimi i mbeturinave
urbane, t& ndértimit buzé rrugéve apo shtigjeve dhe né vendet skenike
e t€ preferuara nga vizitorét.

Gérmimet, guroret, marrja e rérés apo dhe zhavorit.

Lévizja e mjeteve motorike t& ¢faré dolloji (veg zjarréfikésave, té
ndihmés sé shpejté dhe t& administratés).

Ndryshimin e gjendjes natyrore té& rezervave ujore e burimeve.
Démtimi, tjetérsimi i shpellave apo marrja e ¢farédolloj materiali
gjeologjik apo biologjik nga mjedisi i tyre.

Ngritja e objekteve pér veprimtarité sportive e argétuese, kampingjet,
manifestimet e médha artistike dhe kulturore.

Prekja e cil&sisé apo e natyralitetit t& peizazhit tokésore malore,
pérfshiré dhe burimet shogéruese biologjike dhe vlerat kulturore.
Prerja e bimésisé pyjore.

Ndezja e zjarreve jashté vendeve té caktuara nga AJPKN.
Shqet&simi dhe keqtrajtimi i kafshéve, pérfshiré gjueting ilegale t&
tyre, mbipeshkimi dhe p&rdorimi i mjeteve e metodave t& ndaluara né
zonén e mbrojtur dhe rreth saj.

Ndértimi i ¢farédo forme t& infrastrukturés sportive dimrore
(kryesisht t€ pistave), jashté projekteve dhe miratuar nga organet
kompetente dhe sipas vendeve té caktuara nga AKZM.

Stérvitjet dhe veprimet ushtarake.
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Parkimi i ¢dolloj mjeti i motorizuar jashté vendeve t€ miratuara nga
AdPKN.

Veprimtarité sociale-ekonomike, turistike, tregtare, ndértimore dhe
pérdorimi i teknologjive intensive, mjetet dhe ményrat q& shkaktojné
ndryshime rrénjésore né& biodiversitet, strukturén dhe funksionet e
ekosistemeve tokésore e ujore.

Vozitja me barka, kanoe dhe mjete t& tjera lundrimi dhe organizimi i
garave masive me automjete, motogikleta e bicikleta jashté vendeve
t& caktuara nga AdPKN.

Cdo formé e reklamave, tabelave apo dhe e shenjave té& tjera, t& cilat
nuk jané té miratuara nga AJPKN.

Né kété nénzoné jané té lejuara:
Veprimtarité e geta, vizita n& vende t& trashégimisé natyrore e
kulturore, shijimi i traditave gastronomike, népérmjet guidave apo
dhe t& organizuar né grupe té kufizuara, té cilat ruajné qetésiné e
zonés, cilésité e natyrés sé egér, ato q& nxisin zhvillimin e
ekoturizmit, nga agjencité e specializuara dhe t& miratuara.
Ekoturizmi me bazé né natyré dhe arsimor sipas rregullave dhe
kufizime t& qarta pér nénzonén.
Fotografimi, pikturimi i natyrés e peizazhit, vetém né vendet e
caktuara nga administrata.
Krijimi dhe vendosja e infrastrukturés sé nevojshme pér pritjen dhe
informimin e vizitoréve, kryesisht prané pikave hyrése, térheqése, t&
vendgendrimeve, né pérputhje me kapacitetin mbajtés mjedisor.
Ndértimi i staneve dhe i pikave t& pérkohshme pér shérbimet ndaj
vizitoréve, kampingjeve, né pikat e caktuara nga AdPK.
Ndérhyrjet pérmirésuese t& pérkohshme vetém né rastet e fatkeqésive
natyrore apo té shkaktuara nga njerézit si zjarret, sémundjet,
démtuesit, hegjen e mbetjeve t& ngurta, plastikat, qelqi, hekuri dhe t&
hidrokarbureve, etj.
Zbulimi, shikimi dhe shijimi i zonave natyrore (ecje népér monopatet
dhe shtigjet e lejuara, marrshim me udhérréfyes apo i lirg, studim i
florés dhe faunés tokésore e ujore, t& peizazhi me vlera t& veganta, i
formave gjeologjike e gjeomorologjike, shpellat, etj.).
Pérdorimi i druréve pyjor pér zjarr dhe gatim té pérkohshém né
vendet e lejuara pér vizitorét dhe pér blegtorét gjaté qéndrimit té tyre
né shtegtim t& bagétive, sipas rregullave t& caktuara nga AKZM.
Prodhimin e druve t& zjarrit pér nevojat e banoréve, népérmjet
kryerjes s& punimeve t& mirémbajtjes sé pyjeve, sipas planifikimit t&
AKZM dhe miratimit t& organeve komptente.
Grumbullimi i biméve mjekésore dhe i prodhimeve t& dyta pyjore, né
vendet e caktuara, sipas rregullave dhe procedurave t& miratuara nga
AKZM né bashképunim me njésité e geverisjes vendore.
Pérdorimin e burimeve dhe té trupave ujore pér nevojat e banoréve,
staneve, bagétive, biznesit dhe pér ujésjellsa, sipas projekteve t&
miratuara nga AdPKN dhe organet kompetente.
Pérdorimi dhe kullotja e bagétive, llojet dhe njumri i tyre sipas
kapacitetit mbajtés t& kullotave dhe rregullave t& caktuara nga
AKZM.
Veprmitarite ¢lodhése, argétuese, sportive jo masive, shétitjet né
natyré&, aplinizén, konoe, skijim, eksporim, shikim t& zogjéve, sipas
guidave, vendeve dhe rregullave t& caktuara nga AKZM.
Ngritja ¢ kampingjeve né vendet e miratuara nga AAPKN.
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Ndérhyrjet pérmirésuese t& pérkohshme pér shtigjet dhe t& vendosjes
s& infrastrukturés pér informinin e vizitoréve dhe té turistéve.
Vendosja e ¢do formé e reklamave, tabelave apo dhe e shenjave t&
tjera, t& t& miratuara nga AKZM.

Prodhimi i dokumentaréve, filmave, klipeve, spoteve t&€ ndryshme,
fotografimimi pér ¢farédolloj natyre pérdorimi, kryeht me lejen e
AKZM, duke vendosur ndérkohé dhe logon e parkut kombétar.
Rikualifikimi i vathave e staneve, jo vetém pér géllime t& strehimit t&
baggétive e pérpunimit t& prodhimeve té tyre, por edhe pérshtatja pér
pritjen e vizitoréve, pas miratimit te projekteve nga organet
kompetente dhe AKZM.

Banorg & jetojné né stane pér, njé periudhe kohe té kufizuar, u
lejohet grumbullimi dhe pérdorimi pér ngrohje e gatim i druve t&
zjarrit, kullotja e bagétive dhe grumbullimi i sanés, grumbullimi i
bimé&ve mjekésore dhe i prodhimeve té dyta, pérdorimi i ujit pér pirje
dhe nevojat personale, sipas rregullave te caktuara nga AKZM.
Mundgsohet ndérhyrja e g¢farédolloj mjeti e ményre pér parandalimin
dhe fikjen e zajrreve.

Mundésohet ndérhyrja e gfarédolloj mjeti e ményre pér parandalimin
dhe luftimin e démtuesve dhe sémundjeve né territorin e késaj
nénzone.

Mundésohet eksporimi i shpellave pér géllime shkencore dhe ato q&
jané t& hapura pér publikun, sipas rregullave t& caktuara nga AKZM.
Mund&sohet fluturimi, pa mjete motorike, né kohén dhe vendet e
miratuara nga AKZM, t& cilat nuk sjellin shqetésimin e faunés sé
egér.

Mundésohet kryerja e peshkimit sportiv né kohén dhe vendet e
miratuara nga AKZM.

Mundésohet ndérhyrja e ¢farédolloj mjeti e ményre pér rastet e
emergjencave civile, pér ruajten e faunés sé egér, mbytjeve,
rréshqitjeve, shémbjeve, ortekéve dhe té dukurive té tjera natyrore.
Kérkimi shkencor, studimet dhe monitorimi i késaj nénzone, me
autorizim t& veganté t&¢ AKZM, pérfshi dhe grumbullimin e materilit
t€ nevojshme gjenetike dhe t& kérkimit shkencor.

Pér ¢do veprimtari qé éshté e lejuar, para kryerjes sé saj, duhet t& merret
miratimi paraprak nga organet kompetente, brenda dispozitave ligjore ng&
fugi dhe pajisja e tyre me leje mjedisore.

Pér veprimtarité , t& cilat nuk p&rmenden mé sipér, paraprakisht kryhet njé
studim i hollésishém dhe Vlerésimi Strategjik pér Ndikimet e tyre né
Mjedis dhe detyrimisht duhet t& keté dhe miratimin AdPKN dhe t&
AKZM.

Nénzona mbéshtet lehtésimin e kérkimit shkencor dhe monitorimin
mjedisor t& veprimtarive parésore t& lidhura me menaxhimin e
qéndruesh&m té resurseve natyrore.

Mbrojtja sigurohet né bashkéveprim me autoritete lokale, dhe palét e tjera
t& interesuara, népérmjet patrullimeve duke zbatuar rregullat apo metodikat
e pérdorimit t& caktuara rreptésisht.
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Nénzona Shkalla e ruajtjes | Veprimtarité njerézore/sociale-ekonomike-ekoturistike

Pérdorimi 11 Né kété nénzoné jané t& ndaluara:

Tradicional Veprimtarité ku pérfshihet shfrytézimi, modifikimi i tokés apo
shfrytézimi i néntokés né pjesé té territorit t& PKN.

(ZPT) Veprimtarité q&é cénojné ndérveprimin harmonik t& natyrés me

Né kété nénzoné jané té lejuara:

kulturén pérmes mbrojtjes s& cilésisé sé peizazhit, pérdorimit t&
kontrolluar e t& vazhdueshém t& tokés, ujérave, pyjeve, kullotave,
biméve mjekésore, veprimtarive artizanale dhe ato me bazén e
turizmit familiar.

Cdo veprimtari apo akt tjetér q& mund t& démtojé apo shqetésojé
speciet ose q& mund t€ kércénojé gjendjen e konservimit t&
ekosistemit e habitatit dhe q& mund t& démtojé karakteristikat
natyrore, peizazhike dhe kulturore.

Futjen e ¢do specieje jo indigjene/vendase, té& specieve gjenetikisht t&
modifikuara, apo rifutjen e specieve q& ekzistojné aktualisht ose kané
ekzistuar mé parg.

Gjuetia e ¢farédolloj kafshe dhe shpendi t& egér, kapja dhe mbajtja né
gjendje robérie apo dhe tregtimi i tyre.

Gjuetia dhe ¢faré do lloj mjeti pér peshkim jashté rregullave dhe
vendeve té caktuara nga AAPKN.

Veprimtarité & shkaktojn& démtimin dhe tjetérsimin e pyjeve,
kullotave livadheve dhe t& burimeve ujore.

Derdhja e hidrokarbureve, e ujérave t&€ ndotura, t&€ ujérave té zeza
dhe ato sanitare t& patrajtuara.

Groposja e ngarkesave dhe e mallrave t& ¢do 1loji e tipi, si dhe fugi,
mbeturinat metalesh e gelqi dhe t& tjera t& rénda.

Gérmimet, guroret, marrja e rérés apo dhe zhavorit.

Hedhja dhe grumbullimi i mbeturinave urbane, t& ndértimit buzé
rrugéve dhe né vendet skenike e t& preferuara nga vizitorét.

Hedhja e mbetjeve té ngurta, inerteve, léndéve té& tjera t& rrezikshme,
helmuese, plasése, t& plehrave dhe pesticideve.

Prekja e cilésisé apo e natyralitetit t& peizazhit rural, pérfshiré dhe
burimet shoqéruese biologjike dhe vlerat kulturore.

Prerja e bimésisé pyjore.

Ndezja e zjarreve jashté vendeve t& caktuara dhe pér qéllimin e
pastrimit t& tokés, t& djegjes s& mbetyrinave apo dhe pér ceshtje t&
tjera.

Pérdorimi i mjeteve motorike masive.

Ngritja e kampingjeve dhe parkimi i mjeteve motorike t& ¢farédolloj,
jashté& vendeve t& miratuara nga AdPKN.

Ndértimi i ¢farédo forme t& infrastrukturés sportive gjithévjetore,
jashté projekteve dhe vendeve t& caktuara nga AKZM.

Stérvitjet dhe veprimet ushtarake.

Cdo formé e kultivimit bujqésor, mbaré&shtrimit t& blegtorisé, t&
pyjeve dhe kullotave, etj, né pérputhje me planet lokale t€ zhvillimit
dhe planin e menaxhimit pér parkun kombétar.

Mundéson banoréve t& vazhdojné ményrén e tyre té jetesés, t&
praktikave ndértimore, sociale e kulturore karakteristike dhe
tradicionale.
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Mundési hyrése pér publikun e prirur pér té respektuar kufijté e
nénzonés dhe veprimtarité shogérore. Vizitorét mund té shijojné
prodhimet dhe peizazhin rural.

Veprimtarité e geta, vizita né vende t& trashégimisé natyrore e
kulturore dhe shijimi i traditave gastronomike, népérmjet guidave apo
dhe t& organizuar né grupe t& kufizuara, t& cilat ruajné getésing e
zonés, cilésité e natyrés sé egér, ato qé nxisin zhvillimin e
ekoturizmit, nga agjencité e specializuara dhe t& miratuara nga
AdPKN.

Veprimtarité qé nuk ndikojné& né& integritetin ekologjik t& ekosistemit
mund t& aplikohen vetém kur léshohet leja mjedisore.

Veprimtarité sezonale social-ekonomike, kullotja, mbledhja e barit,
biméve mjekésore, prodhimet e dyta pyjore dhe pérdorimi i tok&s pér
prodhime bujqgésore e blegtorale.

Veprimtarité ektoristike, argétuese, sportive, ¢lodhése, kurative,
historike, kulturore, panaire, festivale, tubime ndérkufitare, etj t&
késaj natyre, né kohén dhe vendin e caktuar nga AdPKN, né
bashké&punim me njésité e geverisjes vendore.

Prodhimi i dokumentareve, filmave, klipeve, spoteve t& ndryshme,
fotografimimi pér ¢farédolloj natyre pérdorimi, kryeht me lejen e
AKZM, duke vendosur ndérkohé dhe logon e parkut kombétar.
Krijimi dhe vendosja e infrastrukturés sé nevojshme pér pritjen dhe
informimin e vizitoréve kryesisht prané pikave hyrése, térheqése dhe
t&€ vendgendrimeve, né& pérputhje me kapacitetin mbajtés mjedisor
dhe me lejen e AKZM.

Kullotja sezonale e bagétive dhe mbaréshtrimi tradicional i tyre,
krijimi dhe mirémbajtja e strukturtave strehuese (stanet) dhe
ushqyese t& bagétive.

Mbéshtet ményra jetese dhe veprimtarité ekonomike q& jané né
harmoni me natyrén, ruajtjen e konstitucionit shpirtéror dhe kulturor
té popullsisé lokale.

Mundé&sohet pérdorimi i pyjeve dhe kullotave, private e bashkiake,
bazuar né nevojat vetjake t& banoréve dhe sipas planeve t&
menaxhimit t& miratuar nga organet kompetente, sipas disopozitave
ligore néfuqi.

Mirémbajtja dhe trajtimi i mbetjeve urbane, i ujérave t& zeza dhe t&
pérdorura, kyresisht né zonat e caktuara pér pushuesit.

Ndértimi i haneve t& vegjél dhe i vendeve té parkimit, né pikat e
caktuara nga administrata e AdPKN.

Ndérhyrjet pérmirésuese t& pérkohshme, vetém né rastet e
fatkeqésive natyrore apo t& shkaktuara nga njerézit si zjarret,
sémundjet, démtuesit, hegjen e mbetjeve té ngurta, plastikat, gelqi,
hekuri dhe t& hidrokarbureve, etj.

Mundésohet ndérhyrja e ¢farédolloj mjeti e ményre pér parandalimin
dhe fikjen e zajrreve.

Mundésohet ndérhyrja e ¢farédolloj mjeti e ményre pér parandalimin
dhe luftimin e démtuesve dhe sémundjeve né territorin e késaj
nénzone.

Ndértimi i infraktrukturés pér veprimtarité sportive, argétuese, sportet
ujore e alpinizmit, t& pérdorimit t& motorave t& skijimit, varkat,
kanoet (brenda zonave t& caktuara nga administrata), peshkimin
sportiv, si dhe ecjet n& natyré né shtigjet e caktuara nga administrate
dhe miratim t&€ AKZM.
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Pérdorimit afatgjaté té qéndruesh&m, t& barazpeshuar té burimeve
natyrore tok&sore e ujore & nénzona u mundéson popullsisé lokale
pérfitime ekonomike, por qé& nuk vijné ndesh me objektivat e
menaxhimit.

Zbulimi, shikimi dhe shijimi i zonave natyrore (ecje nép&r monopatet
dhe shtigjet e lejuara, marrshim me udhérréfyes apo i liré; studim i
florés dhe faunés tokésore e té peizazhit me vlera t& veganta, i
formave gjeologjike e gjeomorologjike, shpellat, etj.).

Zhvillimet urbane, t& objekteve t& ndryshme apo t€ infrastrukturés
pér nevojat e banoréve, t& biznesit do t& kryen n& mbéshtetje t& planit
té menaxhimit dhe t& instrumentave t& planifikimit e zhvillimit urban,
t& miratuar nga AKZM dhe KTT-ja.

Ndértimi apo rindértimi i shtépive, strukturave pér kafshéve
shtépiake dhe turistike, né shkallg t& vogél, né pérputhje me
objektivat dhe standardet e parkut dhe t& masterplanit t& zhvillimit t&
territorit, t& miratuar nga AKZM dhe KKT-ja.

Mundésohet pérdorimi i plehrave dhe kimikateve nga banorét, sipas
normave dhe standarteve t& pércaktuara nga organet kompetente.
Mundésohet ndérhyrja e ¢farédolloj mjeti e ményre pér parandalimin
dhe fikjen e zajrreve.

Mundésohet ndérhyrja e ¢farédolloj mjeti e ményre pér parandalimin
dhe luftimin e démtuesve dhe sémundjeve né territorin e késaj
nénzone.

Mundésohet eksporimi i shpellave pér géllime shkencore dhe ato gé
jané t& hapura pér publikun, sipas rregullave t& caktuara nga AKZM.
Mundésohet fluturimi, pa mjete motorike, né kohén dhe vendet e
miratuara nga AKZM, t& cilat nuk sjellin shqet&simin e faunés s&
eger.

Mundésohet kryerja e peshkimit sportiv né kohén dhe vendet e
miratuara nga AKZM.

Mundésohet ndérhyrja e ¢farédolloj mjeti e ményre pér rastet e
emergjencave civile, pér ruajten e faunés sé egér, mbytjeve,
rréshqitjeve, shémbjeve, ortekéve dhe té dukurive t€ tjera natyrore.
Kérkimi shkencor, studimet dhe monitorimi i késaj nénzone, me
autorizim té veganté t& AKZM, pérfshi dhe grumbullimin e materilit
t& nevojshme gjenetike dhe t& kérkimit shkencor.

Pér ¢do veprimtari qé éshté e lejuar, para kryerjes sé& saj, duhet t€ merret
miratimi paraprak nga organet kompetente, brenda dispozitave ligjore ng
fugi dhe pajisja e tyre me leje mjedisore.

Pér veprimtarité , té cilat nuk pérmenden mé sipér, paraprakisht kryhet njé
studim i hollésishém dhe Vlergsimi Strategjik p&r Ndikimet e tyre né
Mjedis dhe detyrimisht duhet t& keté dhe miratimin AJPKN dhe t&
AKZM.

Nénzona mbéshtet lehtésimin e kérkimit shkencor dhe monitorimin
mjedisor té veprimtarive parésore t& lidhura me menaxhimin e
géndrueshé&m t& resurseve natyrore.

Zona krahas zhvillimi social-ekonomik duhet t& sigurojé, t& ruajé kushtet
e habitatit t& domosdoshme pér mbrojtjen e specieve t& réndésishme,
grup-speciet, komuniteteve biotike ose karakteristikave fizike t& mjedisit,
gjé qé kérkon ndérhyrje njerézore t& veganta pér njé menaxhim t&
géndrueshé&m.
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Mbrojtja sigurohet n& bashkéveprim me autoritete lokale dhe palét e tjera
t€ interesuara, népérmjet patrullimeve duke zbatuar rregullat apo metodikat
€ pérdorimit t& caktuara rreptésisht.

Harta e Zonimit té Zonés sé Mbrojtur
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Figure 2-Kufiri i njésive strukturore né raport me zonimin e Zonés sé Mbrojtur

Njé dokument tjetér sektorial, i cili jep kufizime dhe drejtime zhvillimi pér kété zoné &shté edhe
Vendimi i K&shillit Kombétar t& Territorit, Nr. 1, daté 09.12.2017 “Pér miratimin e Planit
Kombétar Sektorial né fushén e Turizmit né Rajonin e Alpeve Shqiptare”.

Ky plan e pércakton fshatin Bogg si Lokalitet Ndérmjetés (kategoria II), dhe mé specifikisht ng
dokumentin e planit t& zhvillimit t& kétij plani thuhet:

Vendodhja dhe Lokaliteti ndodhet né njé&siné administrative t& Shkrelit, brenda
pérshkrimi kufirit t& Parkut t& Alpeve, dhe aksesohet me rrugé automobilistike n&p&rmjet
lokalitetit t& Koplikut.
Lokaliteti lidhet me L&pushén dhe Razmén népé&rmjet shtigjeve natyrore.
Lokaliteti karakterizohet nga arkitektura tipike e malé&sisé s& Kelmendit.
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Né& lokalitet gjenden pasuri natyrore, peizazhistike si dhe gjurmé arkeologjike
t& vendbanimeve t& hershme.

Statusi si pjesé e
zonave té mbrojtura

Lokaliteti Bogé ndodhet brenda zoné s& mbrojtur t& Parkut Kombétar t&
Alpeve.

Zhvillimi i lokalitetit do t& bazohet né Planin e Menaxhimit t& Parkut
Kombétar t& Alpeve, ku identifikohen nén-zonat:

» Zoné gendrore;

» Zoné e menaxhimit efektiv;

* Zoné e pérdorimit tradicional;

* Zoné e zhvillimit t& qéndrueshém.

N& lokalitet gjenden pasuri natyrore, peizazhistike si dhe gjurmé arkeologjike
t& vendbanimeve t& hershme.

Turizmi kryesor

* Turizmi malor dhe hapésirave natyrore

* Agroturizmi / Turizmi i fermave bujgésore
« Turizmi argétues dhe rekreativ

e Turizmi i speleologjisé

Turizmi mbéshtetés

 Turizmi industrial dhe artizanal

» Turizmi krijues

« Turizmi i gastronomisé dhe produkteve lokale
e Turizmi i ¢iklizmit

e Turizmi i aeronautikés

* Turizmi i ecjes né natyré€ dhe alpinizmit

e Turizmi i evenimenteve

» Turizmi shéndetésor

Shembuj aktivitetesh
sipas turizmit kryesor

Shétitje né natyré dhe né shtigje panoramike (né€ k&mbé, kuaj dhe mushke),
vizita né monumente t& natyrés (gjeomonumente, ujévara, kanione, pyje,
lumenj, pérrenj, shpella, korridore t& gjelbér), piknik, shétitje me ski, ski
nordike, ecje me raketa, slita etj.

Vizita n& ferma bujqgésore, blegtorale dhe baxho, degustim i produkteve lokale,
pjesémarrja né aktivitetet e fermés, korrja dhe mbledhje e produkteve bujqésore
lokale etj.

Aktivitete t& ndryshme rekreative si: shétitje me bigikleta, mountain-bike, xhiro
me baloné, mountain-board, kércim me elastik, tenis, volejboll, futboll,
basketboll, ping pong, paint-boll, zip-line, gara orientimi, aktivitete dimérore si
ski, slita, sno&-kite, ecje me raketa etj.

Vizita né shpella dhe speleologji.

Tipologjia e strukturave
akomoduese

Bujtina, fietje dhe méngjes, fjetina, kamping me ¢adra, kamping pér
kamper, kamping miks, hotele me kapacitet t& ulét, gendér kurative, shtépi ose
banesa me qira, resorte.

Kapaciteti akomodues

Aktual Optimal

Total: 92 shtretér Total: 450-500 shtretér

Hotel: O shtretér Grupi 1: 110 shtretér
Bujtina: 59 shtretér Grupi 2: 270 shtretér
Kamping: 33 shtretér Grupi 3: 120 shtretér

Parkimet e nevojshme
pér turistét

45-55 vende parkimi publik pér turistét.
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Parkimet e stacioneve turistike dhe pikés informative e logjistike, t&
papérfshira n€ vlerén e mésipérme, do pércaktohen n& fazén e projektit t&
secilés nga kéto struktura.

Ndérhyrjet e nevojshme

Krijimi i parkimeve publike t& pérshtatur edhe pér autobusé.
Rikonstruksion i rrugés lidhése me lokalitetin e Thethit.

Identifikimi i qendr&s s& lokalitetit prané objekteve t& kultit dhe krijimi i
shérbimeve tregtare.

Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né& shtigjet drejt bjeshkéve dhe kullotave
alpine (staneve), potenciale pér zhvillimin e sporteve dimérore.

Rinovimi i bujtinave n& pérshtatje me arkitekturén tradicionale.

Pika promovimi dhe tregtimi t& produkteve tradicionale gastronomike,
etnografike dhe té artizanatit.

Pika shitjesh t& guidave dhe produkteve né funksion t& turizmit.

Identifikimi i hapésirave t& nevojshme pér ngritjen e kampingjeve.

Trajnimi i mikprit&sve n& ofrimin e shérbimeve dhe informacionit turistik pér
lokalitetin.

Kushte specifike pér
zhvillim

Pér zhvillimin e lokalitetit &éshté e nevojshme té merret né konsideraté Plani i
Menaxhimit t& Parkut Kombétar t& Alpeve.

Lokaliteti i Bogés do t& mirépresé jo vetém turistét e orientuar né vizitat e
lokalitetit (monumentet e natyrés), por edhe njé numér t& larté vizitorésh e
turistésh me destinacion lokalitetin e Thethit, duke gené se ndérhyrjet né Theth
si gendér e mbrojtur historike do té jené t& kufizuara.

Dubhet t& merren né konsideraté parashikimet e PPV Malési e Madhe.
Zhvillimi i shérbimeve t& akomodimit synon ruajtjen e vlerave natyrore.

Zona ka vlera té larta mjedisore dhe ndérhyrjet duhet t& jené t& miréorientuara
né ruajtjen e kétyre vlerave.

Synohet shtimi i vendbanimeve ekzistuese dhe ndértimi i strukturave
akomoduese né to, pérpara shtrirjes né zona té reja.

Krahas strukturave akomoduese, né zoné duhet t& orientohet edhe zhvillimi i
strukturave t& shérbimeve tregtare turistike dhe gastronomike.

Pérparési ka rikonstruksioni dhe kthimi i objekteve ekzistuese né hotele,
bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, pika tregtimi, bare, restorante, etj., si dhe
rinovimi, p&rmiré&simi i standardeve dhe rritja e eficencés energjetike.

N& bujtina lejohet vendosja e ¢adrave dhe rulotéve brenda pronésisé sé
bujtinés.

I duhet dhéné pérparési pérmirésimit t& lidhjes infrastrukturore t& fshatrave dhe
gendrave t& tyre.

N& sistemin natyror lejohen kampingje me cadra, strehime alpine, gendra
kurative si dhe struktura pér shérbime gastronomike dhe rekreative qé duhet t&
jeng& miqé&sore me natyrén si né parametra ashtu dhe né materiale. Stanet duhet
t& kthehen né struktura akomoduese (rinovim, prishje dhe rindértim).
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Figure 3-Lokaliteti Ndérmjetés Bogé sipas pércaktimit nga PKST pér Rajonin e Alpeve Shqiptare

e FAZAT E HARTIMIT TE PDZRK DHE DOKUMENTET
PERBERESE TK TIJ

N& pérputhje me pércaktimet e neneve 37 dhe 38 t&¢ VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin
e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, hartimi i PDZRK-sé& Gropa e Portés, Fushé
Okol dhe Qafé Thore, n& Aférsi t& Fshatit Bogg, Malési e Madhe duhet t’i pérmbahet Fazés III t&
hartimit. Fazat I dhe II mund t& tejkalohen duke qéné se ky territor &sht& i studiuar paraprakisht nga
PPV Malési e Madhe.
Pérmbajtja e PDZRK-s& pér Fazén III pérfshin:

1. Planin e Detajuar t&€ Zhvillimit;

2. Rregulloren e Detajuar té& Planit;
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Dokumenti i Nismés s& Planit t&¢ Detajuar t&€ Zonave me Réndési Kombétare (PDZRK) Gropa e Portés,
Fushé Okol dhe Qafé Thore, né Aférsi té Fshatit Bogé, Malési e Madhe.

3. Vlerésimi Strategjik Mjedisor, sipas legjislacionit n& fuqi;
4. Hartat shogéruese.

Pjesé pérbérése e dokumentit t& PDZRK-s& né ¢do fazé &shté paketa e informacionit gjeohapésinor
t€ integruar né platformén GIS, n& pérputhje me standardin e Regjistrit Kombétar t& Planifikimit t&
Territorit.

Ne kété kontekst, PDZRK Gropa e Portés, Fushé Okol dhe Qafé Thore, né Aférsi t& Fshatit Bogg,
Malési e Madhe, mbéshtetet né direktivat qé rrjedhin nga Plani i Pérgjithshém Kombétar i Territorit
“Shqipéria 2030”, miratuar me VKM Nr. 881, daté 14.12.2016, nga Plani Kombétar Sektorial né
fushén e turizmit né rajonin e Alpeve, miratuar me Vendim KKT Nr. 01, dat& 09.12.2017, si dhe n&
t€ dhénat e grumbulluara nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Mal&si e Madhe, miratuar me
Vendim KKT Nr. 03, dat& 09.12.2017.

e FUSHAT E EKSPERTIZES DHE AKTORET E GRUPIT TE PUNES
QE DO TE HARTOJNE PDZRK-né

Bazuar n€ Ligjin Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, Plani i
Detajuar pér njé Zoné& t& Réndésisé Kombétare (PDZRK) hartohet nga grupe pune me specialisté té
institucioneve publike, me ekspertg t& ligencuar t& fushave t& ndryshme, vendas apo edhe t& huaj, t&
kontraktuar nga autoriteti publik iniciues apo subjekti privat, t& udhéhequr né secilin rast nga ministri
pérgjegjés pér zonén/céshtjen e réndésisé kombétare ose autoriteti pérgjegjés pér planifikimin e
territorit n€ nivel gendror né rastet e pérfshirjes sé& disa sektoréve.

Ky Plan i Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare Gropa e Portés, Fushé Okol dhe Qaf& Thore,
né Af€rsi té€ Fshatit Bogg, Malési e Madhe, hartohet né bashk&rendim me ministrité dhe
institucionet e linj&s pér fushat/céshtjet t& cilat ai trajton:

Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit (AKPT);

Ministria e Mjedisit dhe Turizmit (MTM);

Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura (AKZM);

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE);

Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural (MBZHR);

Bashkia Malési e Madhe;

Fushat e ekspertizés pér hartimin e PDZRK-s& pérfshijné:
Planifikimin e territorit;

Turizmin;
Mjedisin;
Bujgésing;
Infrastrukturén.
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e PLANII VEPRIMEVE PER HARTIMIN, BASHKERENDIMIN DHE
KESHILLIMIN E DOKUMENTEVE TE PDZRK-sé

Menjéher& pas miratimit t& dokumentit e nismé&s pér hartimin e PDZRK Gropa e Portés, Fushé Okol
dhe Qafé Thore, né Aférsi té Fshatit Bogé, Malési e Madhe nga Késhilli Kombétar i Territorit (KKT),
do t& béhet njoftimi i paléve t& interesuara dhe dokumenti i kérkesés pér nismén s&é bashku me aktin
e miratimit do t& botohen né Regjistrin Kombétar t& Planifikimit t& Territorit dhe sipas mjeteve
tradicionale t& informimit.

Legjislacioni pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit, pércakton pérgjegjésité e Ministrisé s&
Turizmit dhe Mjedisit dhe t& AKPT, q& nga ndérmartja e nismés e deri n& hartimin t& Planit t&
Detajuar pér Zonénme Réndési Kombétare Bogé, Njésia Administrative Shkrel pér t& bashképunuar
dhe bashkérenduar punén me Ministring e Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministrin€ e Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural, AKZM, Bashkiné Malési e Madhe, népérmjet mekanizimit t&€ FBPQ.

NE& varési té kétij pércaktimi hapat mé kryesore jané si mé poshté:

o Pérmbledhje e vérejtjeve dhe sugjerimeve gjaté procesit t& bashkérendimit t&¢ PDZRK, botohet n&
RKPT
« MTM késhillohet me AKPT-né dhe palét e interesuara, té cilat i vé n& dijeni periodikisht pér ecuring

e procesit t& hartimit t&€ PDZRK.

e BUXHETI PER HARTIMIN E PDZRK-sé&

Shpenzimet e nevojshme qé& do t& kryhen gjaté procesit t& hartimit dhe miratimit t¢ PDZRK Gropa
e Portés, Fushé Okol dhe Qafé Thore, né Aférsi té Fshatit Bogé, Malési e Madhe, do t& pércaktohen
me marréveshje mes paléve. Né kété fond buxhetor do t& pérfshihet shpérblimi pér ekspertét e
grupeve t& punés dhe fondet e nevojshme pér hartimin e VSM-séMe miratimin nga KKT &
dokumentit t& Nism&s pér hartimin e dokumentit t&¢ PDZRK, n& pérputhje t& plot€ me planin
konkret t& veprimit dhe zérat pérkatés t& shpenzimeve t& parashikuara né ményré t€ detajuar né
fillim t& procesit, do t& sigurohen dhe alokohen fondet e nevojshme.

Ndjekja e procedurave, koordinimi i punés dhe hartimi i dokumentit t€ PDZRK-s& zbatohet nga grupi
i punés i ngritur me Urdhér t& Ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit, Nr.15, dt. 30.01.19, “Pér ngritjen e
grupit t& punés pér hartimin e PDZRK pér njésité Sh_10-N22-01, Sh_10-N22-02, Sh_10-N22-03,
Sh_10-N11-05 dhe Sh_10-N11-06, né aférsi t& fshatit Bogg&, Shkrel, Malési e Madhe”.

Grupi i punés perbéhet si mé poshté:

Albin Gega Kryetar Pérfagésues i Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit;
Erifili Monka Anétar Pérfagésues i Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit;




Dokumenti i Nismés sé Planit t&¢ Detajuar t&€ Zonave me Réndési Kombétare (PDZRK) Gropa e Portés,
Fushé Okol dhe Qafé Thore, né Aférsi t& Fshatit Bogé, Malési e Madhe.

Alba Canaj
Majlinda Bozgo

Elson Salihaj
Bledi Dimo
Rezarta Lagi
Antonela Kola
Fatmira Ujkaj

Anétar

Anétar

Anétar
Anétar
Anétar
Anétar
Anétar

Pérfagésues i Ministrisé sé Infrastrukturés dhe

Energjisé;

Pérfagésues i Ministrisé sé Bujqésisé dhe

Zhvillimit Rural;

Pérfagésues i Agjencisé Kombétare té Zonave té Mbrojtura;
Pérfagésues i AKPT-sé;

Pérfagésues i AKPT-sé;

Pérfagésues i AKPT-sé;

Pérfaqésues i Bashkisé Malési e Madhe
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